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VIETNAME SUNAIKIN011 PRIEŠO LĖKTUVU
ŠVEDIJOJ PRASIDĖJO KOMUNISTU 

ĮKVĖPTAS AMERIKOS KARO TEISMAS
STOKHOLMAS. — Švedijoje prasidėjo filosofo Bertrando 

Russellio komiteto organizuojamas “Tarptautinis karo nusikalti­
mų teismas”. Jokio juridinio vaidmens jis negali suvaidinti, sie­
kiama tiktai priešamerikietiškos propagandos laimėjimų. Šveica­
rija ir Prancūzija neleido tam “tribunolui” veikti savo krašte. 
Švedija, būdama neutrali, nors ir nenoromis, kaip premjeras Erlan- 
deris pareiškė, sutiko “žodžio laisvės vardan” leisti tam teismui 
pravesti savo programą.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKOS LĖKTUVAI VĖL PUOLĖ
Š. VIETNAMO KARO AERODROMUS

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai šiaurės Vietname turėjo 
savo sėkmingiausią dieną vakar, kada ore ir žemėje buvo sunaikin­
ta 11 priešo lėktuvų, šis smūgis pakėlė komunistų prarastų lėk­
tuvų skaičių iki 56. Amerikiečiai irgi neteko trijų lėktuvų. Jų 
Šiaurės Vietname nukrito jau 528. Komunistų lėktuvai buvo su­
naikinti, kai amerikiečiai vėl puolė kelis šiaurės Vietnamo aerodro­
mus. Viename buvo išrikiuoti septyni Migai. Trys jų buvo 
sunaikinti.

Rengėjai paaiškino, kad pir­
momis dienomis teismas bandys 
nustatyti procedūros tvarką. 
Teismas tęsis 8 dienas. Laukia­
ma, kad atvyks pirmininkauti 
prancūzų rašytojas Jean Paul 
Šatre ir jo padėjėjai: jugoslavas 
rašytojas Vladimiras Dedijer ir 
prancūzas matematikas Laurent 
Schwartz.

Teismo uždavinys bus įrodyti, 
kad Amerikos kariniai daliniai 
vykdo Vietname įvairias žiaury­
bes — karo nusikaltimus. Ra­
šytojas Sartre neseniai pareiš­
kė, kad įrodžius, kad amerikie­
čiai yra kalti, bus galima įtai­
goti jaunus amerikiečius, kad jie 
neturi klausyti savo valdžios, 
nes, kaip Nuernbergo teismas 
parodė, už karo nusikaltimus yra 
teisiami ne tik tie, kurie įsa- 
kumus duoda, bet ir tie, kurie 
juos vykdo.

Daug amerikiečių
Sprendžiant iš teismo sąstato, 

jis Ameriką pasmerks. Jame 
daug yra pačių amerikiečių. Jų 
tarpe negras studentų organi­
zacijos vadas, kuris propaguo­
ja “juodąją jėgą” Stokeley Car- 
michaelis, “Liberation” žurnalo 
redaktorius Davidas Dellingeris, 
rašytojas James Baldwinas.

Visą teismą organizavo lordo 
Russellio asmeninis sekretorius, 
seno, 95 metų filosofo prižiūrė­
tojas ir globėjas Ralph Schoen- 
manas. Jis yra vengro imigran­
to į Ameriką sūnus, baigęs 
mokslus Amerikoje. Nenorėda­
mas tarnauti kariuomenėje, 
Schoenmanas išvažiavo į Angli­
ją. Jo Amerikos pasas buvo 
atimtas, tačiau jis laiko save 
amerikiečiu.

Britų trockistai
Teismo organizavimo išlaidas 

apmoka lordas (Russellis, kuris 
daug uždirba už savo knygas ir 
straipsnius. Be amerikiečių teis­
me dalyvauja du Anglijos troc­
kistai, išmesti iš Britanijos ko­
munistų partijos. Britų kairie­
ji boikotuoja šį “tribunolą”. Da­
lyvauja tik patys kraštutiniai 
kairieji.

Teismo liudininkų tarpe nu­
matoma turėti 20 vietnamiečių 
— 10 iš šiaurės Vietnamo ir 10 
iš Pietų Vietnamo.

Teismo proga laikraštininkai 
aplankė patį vyriausią organiza­
torių Bertrandą Russellį. Jis jau 
turįs silpną atmintį ir sveikatą. 
Maitinasi jis įvairiomis sulti­
mis ir per dieną išgeriąs 7 tau­
reles škotiško viskio su vande­
niu. Korespondentų manymu, 
Bertrand Russellis yra patekęs 
į komunistų įtaką, kurios jis jau 
nebepajėgia atsikratyti.

DAR ES SALAAMAS. — Tan­
zanijoje vienas traukinys pavė­
lavo šešias valandas, nes maši­
nistas pamatęs ant bėgių dide­
lę grupę liūtų, bandė traukinį su­
stabdyti ir vienas vagonas nu­
šoko nuo bėgių. Vagono nebuvo 
galima užkelti ant bėgių, nes ap­
link sukinėjosi pikti liūtai.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija vėl pranešė, jau antrą kar­
tą per savaitę, kad jos aviaci­
jos grupė numušė du JAV lėk­
tuvus, kurie buvo perskridę 
Kwangsi provincijos sieną. Pir­
mą kartą,, balandžio 25 d. Ame­
rikos karinė vadovybė paneigė 
žinią, kad Kinijoje buvo numuš­
ti du lėktuvai.

NEW YORKAS. — La Guar­
dia aerodrome susidūrė nusileis­
dami du nedideli lėktuvai. Trys 
žmonės buvo užmušti, devyni 
sužeisti.

WASHINGTON AS..— North 
American Aviation bendrovė, 
kuri gamina erdvėlaivius NASA 
agentūrai, pranešė, kad ji pakei­
tė keturis aukštus savo tarnau­
tojus, kurie vadovavo erdvės ty­
rimo įrankių gamybai. Šie pa­
keitimai yra ryšium su Apolono 
erdvėlaivio astronautų tragišku 
žuvimu. Priežastis tyrinėjusi 
komisija kritikavo erdvėlaivio 
įrengimus.

SAIGONAS. — Buvęs amba­
sadorius Pakistane E. Locke at­
vyko į Saigoną užimti ambasa­
doriaus Bunkerio padėjėjo vie­
tos.

ADENAS__ Britų valdomoje
Pietinėje Arabijoje vyksta gene­
ralinis streikas ir demonstraci­
jos. Riaušėse žuvo vienas ara­
bas ir buvo sužeisti trys britai.

ATLANTA. — Vienas negrų 
studentų “Nonviolent Coordinat­
ing Committee” veikėjas atsi­
sakė eiti į kariuomenę. Jis pa­
reiškė, kad visas jo komitetas — 
15 asmenų neis tarnauti kariuo­
menėn.

MASKVA. — Premjero Ko­
sygino žmona Klavdija Andre- 
jevna mirė po sunkios ligos. Kal­
bama, kad ji turėjusi vėžį.

NEW YORKAS. — Guberna­
torius Rockfelleris pasirašė 2.5 
bil. dolerių bonų įstatymą. Pini­
gai numatomi susisiekimo New 
Yorke pagerinimui.

LONDONAS. — Amerikos ka­
ro laivyno Europoje vadovavi­
mą perėmė admirolas John Mc­
Cain anksčiau buvęs kariniu pa­
tarėju JAV pasiuntinybėje Jung­
tinėse Tautose.

(COLOMBO. — Ceilono vy­
riausybė uždraudė iš užsienio 
įvežti komunistinės propagan­
dos leidinių. Neseniai policija 
konfiskavo siuntą vaikams kny­
gų iš Sovietų Sąjungos.

TRENTONAS. — New Jersey 
nutarė finansuoti transporto 
priemones ir privačių bei para­
pijų mokyklų vaikams.

MANAGUA. — Nikaragvoje 
buvo prisaikdintas neseniai iš­
rinktas prezidentas Anastasio 
Somoza. Jis valdys penkeris me­
tus.

SAIGONAS. — Amerikos la­
kūnai pranešė, kad Šiaurės Viet­
name komunistų lakūnai, pulda­
mi amerikiečių lėktuvus, šau­
kia: “mirtis jankių šuniui”.

Sovietu maršalas Grečko savo geg. 1 d. kalboje kaltino JAV pasiruošimu karui, tuo tarpu pati 
Soviety Sąjunga visam pasauliui rodė paveiksle matomas galingas raketas.

RAGINA IŠPLĖSTI PREKYBĄ TARP 
KOMUNISTINIU KRAŠTU IR AMERIKOS

WASHINGTONAS. — Amerikoje vis didėja biznierių spaudi­
mas vyriausybei pradėti platesnio masto prekybą su Sovietų Są­
junga ir kitomis komunistinėmis valstybėmis. Washingtone Pre­
kybos Rūmų susirinkime keli kalbėtojai pritarė prekybos praplė­
timui. Buvęs valstybės departamento pasekretorius George Bali 
parėmė 50 milijonų dolerių paskolą, Italijos Fiat bendrovei, kuri 
stato Sovietų Sąjungai automobilių fabriką. Bali pareiškė, kad 
automobilis esąs “idealogija ant keturių ratų. Rusai niekada jau 
nebebus tokie patys”.

Sekmadienį baigėsi svarsty­
mai vadinamoje “American As­
sembly”, kuri veikia prie Ko­
lumbijos universiteto, šiame se­
minare dalyvavo virš 70 valdžios 
pareigūnų, biznierių, mokslinin­
kų ir rašytojų. Išvada šių pasi­
kalbėjimų buvo ta, kad Amerikos 
politika esanti nepastovi ir ne­
vientisa. Ji siekianti artimes­
nių ryšių su Rytų Europa, o tuo 
pačiu kovojanti prieš komuniz­
mą kitose pasaulio dalyse.

Indianos universiteto profeso­
rius Robertas Byrnes pareiškė, 
kad Rytų Europos (tautos bando 
atrišti saitus, kurie jas riša su 
sovietais. Tai esąs kaip tėvų 
santykis su vaikais. Kada vai­
kas daugiau paauga, jis gauna 
daugiau ir daugiau nepriklauso­
mumo nuo tėvo.

Yra didelė opozicija
Suvažiavimo kalbėtojai nusi­

skundžia, kad Amerikoje esanti 
didelė opozicija prieš prekybą 
su sovietais ir kitais komunis­
tiniais režimais. Opozicija nesu­
prantanti, kad remdama sate­
litus Amerika padaranti juos ne­
priklausomais nuo Maskvos.

Ambasadorius Averell Harti- 
manas pareiškė, kad didelė esan­
ti nesąmonė prarasti Vakarų 
Europos konkurentams biznį Ry-' 
tų Europoje.

Susirinkimas rekomendavo 
Amerikai ir Vakarų Vokietijai 
pripažinti Oderio-Neisses liniją, 
kaip sieną tarp suvienytos Vo­
kietijos ir ^Lenkijos, jei Mask­
va sutiks atitraukti savo kariuo­
menę iš Rytų Vokietijos.

Washingtone buvęs Connecti­
cut© gubernatorius, buvęs JAV 
ambasadorius Ispanijoje John 
Davis Lodge pranešė, kad yra 
įsteigtas komitetas kovai prieš 
prekybą su komunistais. Jo var­
das bus CEASE (Committee to 
End Aid to the Soviet Enemy).

HAVANAS. — Kubos komu­
nistų parade gegužės 1 d. daly­
vavo 200,000 žmonių. Buvo dar 
kartą pranešta, kad Castro drau­
gas Ernesto Guevara esąs gy­
vas ir vadovaująs revoliucijai 
viename Pietų Amerikos krašte.

♦ Kinijos radijas pranešė, 
kad Albanijoje -irgi vykdomas 
valymas komunistų partijoje.

♦ Anglijoje siautė smarki aud­
ra. žaibai trenkė į tris keleivi­
nius lėktuvus, tačiau jiems ža­
los nepadarė ir lėktuvai laimin­
gai nusileido aerodromuose.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė, kad iš Vokietijos bus 
išvežti keli daliniai Amerikos ka­
riuomenės ir sumažinta ten lai­
koma aviacija. Tas sumažinimas 
sutaupys Amerikai apie 100 mi­
lijonų dolerių per metus išlaidų. 
Tikimasi, kad panašiai savo ka­
riuomenę Europoje sumažins ir 
Sovietų Sąjunga.

♦ Ženevoje sovietų ir ameri­
kiečių delegatai susitarė dar 9 
dienoms atidėti Nusiginklavimo 
konferenciją, kuri turėjo prasi­
dėti gegužės 9 d. Norima priva­
čiai pasitarti dėl pakeitimų ato­
minės sutarties tekste.

♦ Britanijos premjeras Wil- 
sonas pranešė parlamentui, kad 
vyriausybė nutarė reikalauti pri­
ėmimo į Bendrą Europos Rinką. 
Vokietijos vicekancleris Brand- 
tas pareiškė, kad dar yra sunku­
mų Paryžiuje, bet gal juos pa­
vyks nugalėti.

♦ Čikagos krautuvėse ima pri­
trukti pieno dėl pieno vežiotojų 
streiko.

♦Begindami kalną šiaurinėje 
Pietų Vietnamo provincijoje ko­
munistai neteko 725 kareivių.

“Vnieštorgas”
Maskvos “vnieštorgas” taip 

ėmė stengtis rodyti Lietuvos ne­
va savarankiškumą prekyboje 
su užsieniais, kad ne tik davė 
savo agentui Vilniuje, vad. pre­
kybos ministrui Anatolijui Mi­
kučiui (šapalovo prižiūrimam) 
pasirašyti su Lenkijos prekybos 
ministru '(E. šnaideriu) prekių 
mainų susitarimą, bet, praėjus 
vos penkioms savaitėms, nusiun­
tė (nulydėjo?) tą patį Mikutį 
ir Varšuvon — dar kartą pasira­
šyti prekių mainų sutartį su tuo 
pačiu šnaideriu... (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ispanai nerimauja
MADRIDAS. — Jau 30 metų 

Ispanija nematė tokių didelių 
demonstracijų, kaip praėjusią 
gegužės 1-mą dieną. Andalūzi­
jos provincijoje Bilbao, Valen- 
cijos, Pamplona miestuose dar­
bininkai priešinosi policijai. Sen 
Sebastiano mieste policija peršo­
vė 20 metų studentą ir suėmė 
keliasdešimt asmenų. Daug žmo­
nių pasislėpė netoliese buvusioje 
bažnyčioje, kur žmonės išbuvo 
aštuonias valandas.

Visoje Ispanijoje buvo suim­
ta 300 žmonių, jų tarpe 14 kata­
likų kunigų, kurie dalyvavo de­
monstracijose. Vienas kunigas 
savo kalboje miniai pareiškė, kad 
Kristus buvo pirmas darbinin­
kas. Tas darbininkams labai pa­
tiko. Policija vėliau tą kunigą 
areštavo.

Stambus plėšimas
LONDONAS. — Anglijos po­

licija ieško keturių ar šešių ban­
ditų, kurie pavogė 140 aukso ply­
tų, kurių vertė siekia apie 2 mi­
lijonus dolerių. Jie užpuolė tris 
sargybinius, kurie iš banko at­
vežė auksą į brangenybių dirb­
tuvę. Nuginklavę sargybinius, 
plėšikai juos kartu su auksu nu­
sivežė.

Didžiausia aukso vagystė įvy­
ko Vokietijoje tuoj po kapitulia­
cijos. Tada grupė Amerikos ka­
reivių, padedami vokiečių civilių, 
pagrobė 730 aukso plytų, vertų 
apie 10 milijonų dolerių. Tas plė­
šimas dar neišaiškintas. Auksas 
ir kartu buvusios brangenybės 
bei pinigai dingo, kaip į vandenį.

(Britanijos 1963 metų trau­
kinio apiplėšimas, kur buvo pa­
grobta virš 7 milijonų dolerių, 
jau buvo išaiškintas, plėšikai su­
imti, tačiau pinigų dar nepavy­
ko atgauti.

Pavel Šachovas
Los Angeles Times balandžio 

19 d. vedamajame rašė:
Pavel Feodorovič šachov, so­

vietinis diplomatas Jungtinėse 
Tautose, matyt, nebus girdėjęs 
patarlės apie žmones, gyvenan­
čius stikliniame name. Pirmadie­
nį jis ragino Jungtinių Tautų 
Antikolonializmo komitetą pri­
pažinti, kad Puerto Rico nėra pa­
ti save valdanti teritorija ir jos 
padėtis priklauso svarstyti šiam 
komitetui, šachovas tvirtina, 
kad Puerto Rico tebėra kolonija.

“Gal galėtumėm pasiūlyti
sandėrį? Jungtinės Valstybės sose kitose pajungtose teritori- valdyba ir kitų grupių žmonė- 
galėtų sutikti su Jungtinių Tau-, jose Sovietų Sąjungos ribose”, mis. Pasikalbėjimas su Altu įvy­
tų prižiūrimu plebiscitu 'Puerto (E) ko vakar vakare.

Šeši gavo Lenino 
taikos premiją

MASKVA. — Sovietų Sąjunga 
apdovanojo Lenino taikos premi­
jomis šešis užsieniečius: Vaka­
rų Berlyno evangelikų pastorių 
dr. Martiną Niemoellerį, kalėji­
me laikomą Pietų Afrikos advo­
katą, komunistą Abramą Fische- 
rį, _ Amerikos dailininką Rock­
well Kentą, Meksikos dailinin­
ką Alfaro Siqueiros, Čekoslova­
kijos mokslininką Ivaną Male- 
ką ir Rytų Vokietijos profesinių 
sąjungų vadą Herbertą Wamke. 
Visi jie yra pasisakę ne kartą 
prieš Amerikos politiką Viet­
name, Pietų Amerikoje ar ki­
tur. Abu vokiečiai “nusipelnė” 
premijos už savo propagandą 
prieš Vakarų Vokietijos milita- 
rizmą ir susijungimo su Rytų 
Vokietija reikalavimą. Ameri­
kietis be savo propagandos prieš 
Vietnamo karą, įgijo Kremliaus 
palankumą už savo darbų kolek­
cijos padovanojimą Maskvai.

Ankstyvesnieji Lenino premi­
jos laimėtojai buvo: Ghanos dik­
tatorius Nkrumah, Alžyro prezi­
dentas Ahmed Ben Bella, abu 
jau nuversti nuo sosto. Kubos 
diktatorius Fidelis Castro ir dai­
lininkas Pablo Picasso.

Ta proga prisimena Nobelio 
taikos premijos laureatas Mar­
tin Luther King, kuris Atlantos 
babtistų bažnyčioje sekmadienį 
pasakė pamokslą, kuriame vėl 
pasmerkė prezidentą. Johnsoną 
Už karą Vietname, pasmerkė ge­
nerolą Westmorelandą, kuris at­
vykęs Amerikon iš Vietnamo pa­
dėjęs numalšinti karo kritikus ir 
ieškojęs paramos karo išplėti­
mui. Kingas išgyrė boksininką 
Cassius Clay, kuris atsisakė sto­
ti kariuomenėn, patardamas ki­
tiems jauniems vyrams, kurie 
šaukiami karinėn tarnybon, pa­
klausyti savo sąžinės ir neiti.

Kingas pareiškė, kad jis ko­
vojo už negrų teises Alabamoje 
ir tada daug žmonių jį gyrė. Da­
bar jis kovoja už tai, kad maži, 
rudi vietnamiečiai vaikai ir mo­
terys nebūtų žudomi, šito kai kas 
nesuprantąs ir Kingą kritikuo­
jąs. Jis pareiškė, kad gavęs No­
belio premiją jis jaučiąs parei­
gą dar kiečiau kovoti už taiką.

NAIROBI. — Kenijos vicepre­
zidentas išvyko į Egiptą prikal- 

, binti prezidentą Nasserį, kad jis 
uždraustų siųsti į Keniją ten gy­
venantiems somaliečiams gink­
lų ir minų.

KARACHI. — Pakistane susi­
kūrė jungtinė opozicinė partija, 
kurioje dalyvauja keturios par­
tijos. Jos ruošiasi 1970 metų 
prezidento rinkimams.

Rico teritorijoj mainais už Mas- 
Ikvos sutikimą leisti Jungtinėms 
| Tautoms įvykdyti plebiscitus Es­
tijoj, Latvijoj, Lietuvoj ir vi-

Po sunkių kovų Amerikos ma­
rinai užėmė kalno 881 viršūnę. 
Priešas pasitraukė, pasiimdamas 
užmuštuosius ir sužeistuosius 
savo kareivius. Marinai mūšiuo­
se dėl šio kalno prarado 96 vy­
rus ir 276 buvo sužeisti.

Strateginis kalnas
šis kalnas ir dar vienas, dėl 

kurio dar eina mūšiai yra stra­
teginiai labai svarbūs. Jie vieš­
patauja virš Ho Chi Minh kelio, 
kuriuo komunistai siunčia savo 
tiekimą į pietus. Kalnai yra ne­
toli Laos sienos. Kas valdo tuos 
kalnus, tas gali labai trukdyti 
keliuose vykstantį judėjimą.

Nemaži mūšiai vyksta ir Me- 
kongo žemupyje^ kur JAV) 9-toji 
pėstininkų divizija stumiasi į se­
niai komunistų valdomus plotus. 
Kautynėse su Viet Congo kuopa 
amerikiečiai užmušė 40 priešo 
kareivių, patys netekdami 16.

Generolas Westmorelandas 
sugrįžo į Pietų Vietnamą. Jis 
pareiškė korespondentams, kad 
kietos kovos gali prasidėti Pietų 
Vietnamo šiaurinėse penkiose 
provincijose, kur priešas atvirai 
sulaužė demilitarizuotos zonos 
nuostatus ir koncentruoja ten sa­
vo dalinius.

Valdžia sutramdė 
ir Kretos žmones
ATĖNAI. — Karinis Graiki­

jos sukilimas, davęs naują dik­
tatūrinę vyriausybę, pagaliau 
laimėjo ir Kretos saloje, kur 
žmonės visą savaitę nenorėjo 
paklusti karinei valdžiai, demon­
stravo ir net buvo sukėlę riau­
šes salos didžiausiame mieste 
Kandijoj. Dar ir dabar kariuo­
menės patrtfliai važinėja gatvė­
mis ir yra įvestas griežtas drau­
džiantis vaikščioti naktį laikas.

Atėnuose karinė valdžia už­
draudė Demokratinę kairiųjų 
partiją EDĄ, kuri yra laikoma 
prokomunistine. Suimtųjų skai­
čius siekia 6.509. Valdžia tardo 
suimtuosius ir pažadėjo visus 
nekenksmingus valstybės sau­
gumui paleisti. EDA parlamen­
te turėjo 22 atstovus. Daugelis 
jų yra suimti.

Jungtinių Tautų gen. sekreto­
rius kreipėsi į Graikijos vyriau­
sybę, prašydamas visiems poli­
tiniams kaliniams garantuoti 
teisingumą, kaip priimta demo­
kratiniuose kraštuose.

Dr. Valiūno vizitas
Vakar popiet Dr. J. K. Valiū­

nas, Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto pirmininkas, 
aplankė “Naujienose” redakto­
rių Dr. P. Grigaitį, kuris po sun­
kaus susižeidimo vasario sniego 
audrose jau pagijo tiek, kad su­
geba važinėti į dienraščio re­
dakciją.

Vliko pirmininkas, neseniai su­
grįžęs iš ilgokos kelionės Euro­
poje, atvyko į Čikagą pasikalbė­
ti su Amerikos Lietuvių Tarybos
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IV METAI

Kanados padangėjeSUŽIBO DAR VIENA ŽVAIGŽDĖ
Naujasis Toronto skautų būklas

Iš Vyr. Skautininko išvykos į Hamiltoną ir Torontą

Sutrenks propeleriai, motorai
Ir vėjas baltą burę skleis ...
(Lituanicos tunto stovyklinė daina)

Mėgsta, turbūt, skraidyti mūsų Vyriausias Skautininkas, nes 
kiekvieną kartą, kai jį sutinki, jau ir pasveikina tave su šia griaus­
minga “sutrenks propeleriai” daina! Todėl ne kas kita, o tik 
plieninis paukštis nuskraidino jį šv. Jurgio savaitgalį (bal. 23 d.) 
Kanados žemėn — Hamiltonan ir Torontan.

Sekmadienio būta darbingo, i 
kaip reta: nuo rytinės maldos 
Hamiltone ligi vakarienės su 
skautų rėmėjais Toronte brolis 
Vijeikis, turbūt, net prakaito nu- 
sišluostyt neturėjo laiko. Bet 
išvyka buvo smagi, naudinga 
ir broliška, tad ir visi nuovar­
giai sutirpsta prieš šį nors ir 
trumpą, bet prasmingą vizitą. 
Susitikta su Kanados vadovais, 
pasidžiaugta jaunųjų brolių ju­
drumu, atnaujintos tėvynės lai­
kų pažintys — ar ne puikus šv. 
Jurgio dienos įprasminimas?

Hamiltono iškilmės

pradėtos skautų pamaldomis 
lietuvių bažnyčioje. Po mišių, 
kurias atnašavo kun. s. Kulbis, 
S J, dalyvauta bendroje vietos 
brolių (vadovas s. Tumaitis) ir 
sesių iškilmingoje sueigoje, o vė­

liau Vyr. S-kas, vadovai ir tė­
vai buvo priimti parapijos kle­
bono Tadarausko. Pažymėtina, 
kad Hamiltono skautai-ės laimin­
gi tuo, jog mielojo klebono as­
menyje turi puikią užuovėją. 
Prie parapijos yra salė, panaši 
į Čikagos Jaunimo Centrą, ku­
ria sesės ir broliai naudojasi sa­
vo sueigoms ir kitai veiklai.

Pusdienis pralekia akimirka 
ir V. S. šuoliuoja

į kaimyninį Torontą.

čia liet, pranciškonų namuose 
torontiškė Jurgio sueiga ir skau- 
torama, kur dalyvauja skautai iš 
Toronto, Hamiltono, St. Catheri­
nes ir Niagaros Krioklio. Iškil­
mėse be tunto vadovybės, atsi­
lankė Kanados rajono vadas s. 
Eimantas ir Brolijos vadeiva s. 
Batūra. Pastarąjį atsimename

GEGUŽES 6-JI IR 7-JI - RINKIMŲ DIENOS 
Balsuokime!

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė per eilę veiklos metų įrodė 
savo gaivalingumą ir atliko stiprų įnašą į lietuviškos kultūros lo­
byną.

Skautai ir skautės, suprasdami Bendruomenės reikšmę, ne 
tik jai pritaria, bet ir aktyviai dalyvauja jos veikloje. Daugybė 
didžiųjų Bendruomenės darbų neapsiėjo ne tik be skautų vadovų, 
bet buvo įtraukti ir skautai bei skautės. Iš savo pusės Bendruo­
menė taip pat niekados neatsisakė padėti plėtoti skautišką veiklą. 
Toks nuoširdus bendradarbiavimas ugdo mūsų tautinę vienybę 
ir taip pat duoda labai gerų rezultatų mūsų bendroje kovoje dėl 
lietuvybės išlaikymo.

Viso to akivaizdyje skautų vadovai turi atkreipti ypatingą 
dėmesį į besiartinančius JAV Lietuvių Bendruomenės 'Penkto­
sios Tarybos rinkimus. Taryba tvarko bendruomenės veiklą ir 
nustato gaires. Todėl jos rinkimai yra visų lietuvių svarbos rei­
kalas.

Raginkime kitus balsuoti ir patys balsuokime. Nereikia 
abejoti, kad skautų vadovai atliks šią didelės svarbos pareigą 
ir gegužės 6 ir 7 dienomis balsuos atvykę į savo apylinkės būs­
tinę. Budėkime!

s. Vladas Vijeikis,
Lietuvių Skautų B-jos Vyriausias Skautininkas

Sesėms skautininkėms
JAV Lietuvių Bendruomenės centro valdyba prašo kuo gau­

siau dalyvauti JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybos rinkimuose.

Matu.
skautija

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r e s a s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 15 (152)

Veiklios skautės akademikės: Dalia Tallat-Kelpšaitė iš Chicagos (kairėje) ir 
kanadietė Giedrė Rinkūnaitė viename iš Pasaulio Lietuviu Jaunimo Kongre­

so posėdžiu.

. jolę Mališauskaitę, Melbourn, 
Australija.

Vasario 16-tosios ir skautų 
patrono šv. Jurgio dienos pro­
gomis apdovanotos žemiau iš­
vardintos skautės ir rėmėjai-jos.

Tėvynės Dukros žymeniu: v. 
si. Danutė Vingrytė, Melbourn, 
Australija, si. Snieguolė Dagytė, 
Melbourn, Australija, v. si. Al­
dona Jankaitienė, Toronto, Ca­
nada, v. si. Viktorija Stukienė, 
Toronto, Canada ir si. Rūta Jo- 
kūbaitytė, Cleveland, Ohio.

Pažangumo žymeniu: psl. Bi­
rutė Aušrotaitė, Hamilton, Ca­
nada, psl. Dalia Nasvytytė, Cle­
veland, Ohio, psl. Audronė Ta­
mošiūnaitė, Chicago, Ill., ir psl.

| Irena Blekytė, Chicago, Ill.
Ordinu už nuopelnus su rėmė- 

I jo kaspinu: Marija Nenienė, Kos-

★ Chicagos vadovių Dėmesiui. 
Autobusas į Seserijos vadovių 
suvažiavimą išvyks penktadienį, 
gegužės 5 d. 8 vai. v., nuo Jau­
nimo Centro. Visos vykstančios 
prašomos būti prie Jaun. Cent­
ro 7:30 v. v. Autobuse dar yra 
kelios neužimtos vietos, kurio­
mis galėtų pasinaudoti ir ne va­
dovės norinčios gegužės 6-7 d. 
apsilankyti St. Catharines ar Ha­
milton, Canadoje. Dėl informa­

cijų kreiptis į Seserijos vyr. 
skautininkę s. M. Jonikienę telef. 
j?R 6-3583.

☆ Neužmirškime dokumentų. 
Primename visoms iš JAV į St. 
Catharines, Ont., Kanadoje Se­
serijos vadovių suvažiavimą 
vykstančioms vadovėms būtinai 
pasiimti pilietybės ar atitinka­
mus dokumentus, kad nesusida­
rytų sunkumų peržengiant JAV- 
Kanados sieną.

-- -------- ' tė Petreikienė, Aniceta Mažeikie-
neseniai dalyvavusį Kanados 
mokytojų suvažiavime ir gra­
žiai reprezentavusį mūsų sąjun­
gai, iškeliant jos auklėjamąjį 
charakterį ir raginant siųsti jau­
nimą į skautų eiles. Daugiau to­
kių skautybės puoselėtojų!

Po skautoramos

vėl naujas puslapis

Toronto skautų gyvenime: 
pranciškonų namuose atidaryta 
skautų būklas. šia proga s. V. 
Vijeikis, kuris būklą oficialiai 
atidarė, sesių ir brolių buvo ap­
dovanotas gražiu liet, rankdar­
biu — drožiniu. Ar ne nuosta­
bu, kad apie Kanados skautų iš­
mones vis girdime tik gražiai: 
graži jų Romuvos stovyklavie­
tė, puikus štai vyr. s-kui įteik­
tasis drožinys, bet juos visus 
“neša” naujasis būklas, meniš­
kai išdekoruotas lietuviška te­
matika.

Atsilankymo proga taip pat 
įvyko brolijos vadovų posėdis, 
kurį vedė Rambyno tuntininkas 
v. s. Č. Senkevičius. Pasitarime 
dalyvavo ir buvęs brolijos Vyr. 
Skautininkas Stepas Kairys. Po­
sėdžio metu aptarta šią vasarą 
Kanadoje įvykstanti pirmoji 
skilčių-valčių džiamboretė, atei-

nantieji jub. metai etc.
Diena baigta su tėvais ir rė­

mėjais šeimyniška vakariene, 
kurios metu Vyr. S-kas parodė 
filmą iš pereitos lietuvių taut, 
stovyklos ir ragino pradėti ruoš­
tis penktajai jubiliejinei, įvyks­
tančiai 1968 metais.

Na, kai jau baigėme didžiuo­
sius įvykius, sustokime minutei 
ir prie mažųjų. O šie brolijos 
vadui ne mažiau svarbūs, nes ir 
jis pats neseniai dar buvo vil­
kiukų skyriaus vedėjas ir Čika­
gos vilkiukų Vytauto d-vės drau­
gininkas. Tad iš seno sentimen­
to nemažą jo kelionės bagažo 
vietą užėmė lietuviškos spalva- 
vimo knygelės, kuriomis jaunieji 
Hamiltono ir Toronto broliai bu­
vo apdalinti.

Nuoširdžiai broliškas priėmimas

Tokia nuotaika dvelkia Vyr. 
Skautininko kelionės įspūdžiuo­
se, o prie tos nuotaikos mano 
asmeniška pastabėlė. Turbūt 
vilkai užubdžio vienas kitą, nes 
Toronte taip keliai susikryžiavo, 
jog brolis Vijeikis sutiko trijulę, 
su kuria kartu krykštavo raudo­
nų kaklaryšių būrelyje. Prieš 
daugelį daugelį metų Kaune... 
Ar ne puiki kelionė ? brolis Zū

nė, Petras Blekys ir Vytautas 
Gutauskas — visi iš Chicago, Ill.

Iš mūsų kronikos
★ LS Seserijos vadovų suva­

žiavimas. Ateinantį savaitgalį 
— gegužės 6 ir 7 d. St. Cathari­
nes, Oint. Kanadoje įvyks šiuo 
metu aktyviai skautiškų viene­
tų veikloje dirbančių LS Sese­
rijos vadovių suvažiavimas. Su­
važiavimo pagrindinis tikslas 
yra iškelti ir išgvildenti įvairias 
šiuo metu skautiškoje veikloje 
iškylančias problemas, todėl ir 
didžiausia suvažiavimo darbo­
tvarkės laiko dalis yra paskirta 
vietovių vadovių ir Seserijos va- 
dijos įvairių skyrių vedėjų pra­
nešimams ir diskusijoms iškel­
tais klausimais. Suvažiavimas 
prasidės gegužės 6 d. 8:30 vai. 
ryto — registracija. Oficialus 
atidarymas — 10 vai. ryto. Die­
nos darbotvarkėje — pranešimai 
ir diskusijos, o vakare numaty­
tas vakarojimas — laužas. Ge­
gužės 7 d. suvažiavimo tąsa bus 
pradėta 10 vai. ryto pamaldo­
mis vietos liet, parapijos bažny­
čioj ė, po kurių įvyks parodomoji 
sueiga parapijos salėje. Suvažia­
vimą užbaigiant 2 vai. p. p. nu­
matyta iškyla į Niagara Falls.

1967 m. gegužės mėn. 6—7 dienomis įvyks JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos rinkimai.

Išrinkta Taryba turės nustatyti tolimesnes gaires JAV 
Lietuvių Bendruomenei: vesti bekompromisinę kovą už Lietu­
vos laisvę, jaunąją kartą įauginti į Lietuvių Bendruomenę, ug­
dyti ir stiprinti lituanistinį švietimą, kelti kultūrinę veiklą ir 
siekti, kad visas lietuvybės išlaikymo darbas būtų remiamas 
ir vykdomas.

Mes kviečiame balsuoti už žemiau išvardintus asmenis 
nenuilstamai dirbančius bendruomeniniame - visuomeniniame 
darbe, atstovaujančius visas kartas ir pasaulėžiūras.

1. ANYSAS Jurgis-Arvydas, chemijos asist. profesorius
2. BIEŽIS Steponas, medicinos daktaras
3. BLINSTRUBAS Teodoras, pedagogas-braižytojas
4. BOBELIS Kazys, medicinos daktaras
5. IGNATONIS JERONIMAS, pedagogas
6. JASAITIS Jonas, teisininkas-tarnautojas
7. JURKŪNAS Jonas, dipl. statybos inžinierius
8. KASNIŪNAS Vytautas, žurnalistas
9. KRIAUČELIŪNAS Leonas, veter. daktaras

10. MODESTAVIČIUS Algis, chemikas
11. NEMICKAS Romualdas, darbin.-pašto valdininkas
12. PETRUŠAITIS Petras, mechanikas
13. PURVINAS Martynas, pedagogas
14. RŪKŠTELĖ Antanas, dailininkas, meno istorikas
15. ŠIMKUS Mečys, teisininkas-real estate brokeris
16. ŠIRKA Julius, pedagogas
17. TALLAT-KELPŠ AITĖ Dalia, matematikė
18. VIJEIKIS Vladas, dail.-spaustuvės savininkas

PASTABA: Tautinio solidarumo įnašų neįmokė j imas ne­
atima teisės dalyvauti rinkimuose. Todėl visi 
lietuviai kviečiami atlikti tautinę pareigą ir 
gausiai rinkimuose dalyvauti.

Kun. Jonas ŽVIRBLIS
Dr. Antanas RUDOKAS

Pasirašė: Prof. Balys VITKUS
Mykolas RĖKLAITIS
Jonas KAZANAUSKAS
Antanas KALVAITIS

KUO DIDŽIUOJASI CHICAGOS SKAUTĖS?
Žydinčiu Dalios TaUat-Kelpšaitės darby puokštės
Balandžio 23-čią d. Bogen mo­

kyklos auditorijoje įvykusioje 
jungtinėje visų Chicagos skau­
tiškųjų vienetų šv. Jurgio suei­
goje 48-nių skautininkų-kių ra­
te įžodį davė į paskautininkės 
laipsnį pakeltoji f ii. Dalia Tallat- 
Kelpšaitė. Jautriai šį momen­
tą išgyveno ps. Dalia ir ją, ža­
liuoju kaklaraiščiu papuošęs jos 
tėvelis — Vidurio raj. vadas v. 
s. V. Tallat-Kelpša, iš kurio ran­
kų veiklioji akademike buvo ga­
vusi ir savo pirmąjį — paukš-

vo lietuvaitėms, skautėms. Ben­
dradarbiaudama su Europoje 
gyvenančiomis amerikietėmis 
skautėmis, yra davusi eilę pašne­
kesių apie Lietuvą, jos būvį, apie 
lietuvaites skautes, už tai bu­
vo apdovanota amerikiečių 
skaučių Draugiškumo žymeniu. 
Anglijoje turėjo progos susipa­
žinti su anglų skautėmis ir lan­
kytis Tarptautiniame skaučių 
biure. Gyvendama Italijoje, bu­
vo pakviesta į amerikiečių skau­
čių Italijoje vyriausią komitetą

Buy Bonds ~ 
where vou work.

tytės kaklaraištį.
Ps. fil. Dalia Tallat-Kelpšaitė 

nuo pat vaikystės aktyviai reiš­
kiasi lietuvių skaučių veikloje. 
Pradėjusi studijas universitete, 
įsijungė aktyvion akademikų 
veiklon, eidama ASD Centro vai-
dybos vicepirm., Urbanos sky­
riaus pirm, pareigas ir dalyvau­
dama Filisterių Skąutų Sąjun­
gos Chicagos skyriaus valdybos

Atlikime visos savo pareigą, dalyvaudamos rinkimuose, kurie sąstate. Dalyvavo eilėje įvai- 
įvyks 1967 m. gegužės mėn. 6-7 dienomis visose Jungtinėse Ame- rių komisijų, ėjo stovyklos vado- 
rikos Valstybėse. Tarybą rinkti gali kiekvienas Lietuvių Bend-į vės pareigas. Šiuo metu yra ASS 
ruomenės apylinkėje registruotas lietuvis nuo 18 m. amžiaus, ateinančio suvažiavimo pirm, ir
Įsiregistruoti galima ir balsavimo dieną.

Lietuvių Bendruomenės veikla gyvybiškai svarbi visai lietu­
vių tautai.

ASS Centro valdyboje eina ry­
šininkės su LS Seserija pareigas.

Sesė Dalia keletą metų gyven-
LSS-jos Skautininkių Skyrius dama Europoje gražiai atstova-

tvarkyti ten esančių skaučių rei­
kalų ir būti viena iš vadovių.

Grįžusi į JAV, vėl aktyviai įsi­
jungė į lietuvišką skautišką vei­
klą. Ruošiant (Pasaulio Jauni­
mo Kongresą, atstovavo LS Se­
serijai Jaunimo Kongreso komi­
tete ir buvo kitų kraštų lietuvių 
jaunimo Priėmimo komisijos 
pirm. Įvertinant šį jos darbą, ps. 
Dalia buvo apdovanota Tėvynės 
Dukros žymeniu.

Nesvetimas ps. Daliai ir vi­
suomeninis darbas. Pastaruoju 
metu yra aktyviai įsijungusi ir 
į L. Bendruomenės veiklą, šių 
metų pradžioje dalyvaudama P. 
Amerikos lietuvių IV kongrese 
atstovavo JAV LB ir Lituanisti-

IŠ CHICAGOS SKAUTŲ-cIŲ ŠV. JURGIO IŠKILMINGOS SUEIGOS
JAV vidurio rajono vadas v. s. V. Tallat-Kelpša įteikia diplomus baigusiems skiltinin-t 

ky kursus, kuriuos suruošė Chicagos Lituanicos tuntas.

niam Pedagoginiam Institutui. 
Šiuo metu ps. Dalia kandidatuo­
ja į JAV LB Tarybą, kurios rin­
kimai įvyks gegužės 6-7 d. Sesė

Pakėlimai ir apdovanoji­
mai skaučių Seserijoje
Šių metų šv. Jurgio šventės 

proga Liet. Skautų S-gos Tary­
bos Pirmi j a į vyresniškumo laip­
snius pakėlė:

Į vyr. skautminkęs: s. Ireną 
Ruseckienę, Hartford, Conn., ir 
s. Malviną Jonikienę, Chicago, 
III.

Į paskautininkės: v. si. Mildą 
Jokubaitytę, ’Cleveland, Ohio, v. 
si. Danutę Jokubauskaitę, Mel­
bourn, Australija, s. si. Ireną Ke- 
relienę, Chicago, Ill., ir v. si. Ni-

It’s miserable work, crawling 
through a rice paddy. And be 
ing shot at. This American does 
the job for freedom’s sake. So 
do thousands of his buddies. 
Many of these brave men also 
support freedom with their dol­
lars. A majority of our service 
men overseas are investing i: 
U.S. Savings Bonds. Would you

like to show this man you’re 
with him ? One good way is to 
buy Savings Bonds where you 
bank or join the Payroll Savings 
Plan where you work. You’ll 
make a good investment. And 
you’ll walk a bit taller.

U.S. Savings Bonds
Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 at maturity in only 
seven years . . . are replaced free if lost, destroyed or stolen . . . have special 
tax advantages .. . can be redeemed whenever the need arises.

įfe 4-7 'I'he Government does not pay for this advertisemcr as '■ publia
d/ service in cooperation with the Treasury Department c: Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Rinkimų sapnas
Aną naktį labai neramiai mie­

gojau. Sapnavau apie Bendruo­
menės Tarybos rinkimus. Ro­
dos, pirmadienį, gegužės dieną 
skaitau didžiuosiuose Čikagos 
dienraščiuose, matau televizijoje 
pranešimus apie lietuvių rinki­
mus. Rinkimuose dalyvavo apie 
200,000 lietuvių kilmės ameri­
kiečių. Ta proga pasitaikė de­
monstracijų ir riaušių. Čikagoje 
prie Jaunimo Centre demonstra­
vo apie 700 jaunuolių, reikalau­
dami, kad iš kandidatų sąrašo 
būtų išbraukti visi senesni, kaip 
30 metų. Korespondentai paste­
bėjo plakatų: “Leiskite į Tary­
bą tuos, kurie kariauja Vietna­
me”, “Bendruomenės ateitis pri­
klauso mums”, “Seniai, lipkite 
ant pečiaus” ir pan.

Cicero priemiesty, kaip prane­
ša “Chicago Tribune” įvyko riau­
šės. Lituanistinės mokyklos 
mergaičių būrys, su vėliavomis 
ir plakatais susirinkęs, šaukė 
“We want Peter, we want Pe­
ter’”... Iš bažnyčios bokšto kaž­
koks Alto šalininkas, kuris vė­
liau policijai prisipažino, numetė 
į merginų tarpą Prancūzijos ki­
no mėgėjų stinkbombę. Mergi­
nos, belėkdamos nuo bombos, nu­
laužė vienam Cicero valdybos na­
riui koją. Atsiųsti policijos re­
zervai numalšino įpykusią cice- 
riečių minią, kuri bandė nuo 
bokšto nutraukti pasikėsintoją.

Kiek mažesni neramumai buvo 
ir Marquette Parke, kur valdy­
ba, vengdama per didelės spūs­
ties rinkiminėse būstinėse, ty­
čia nuslėpė jų adresus gyvento­
jams išsiuntinėtuose laiškuose, 
nenurodydama, kur vyks balsa­
vimai. Lietuviai, sužinoję šito­
kią valdybos klastą, bandė nulin- 
čiuoti niekuo nekaltą gyvento­
ją Barzdaitį, įtardami, kad jis 
dar tebėra valdyboje. (Korespon­
dentai aiškina, kad ta Marquette 

EXPO - MONTREALYJE
NAKVYNĖ PRIVAČIAI, 8 KAMBARIAI, ĮVAIRIOMS 

GRUPĖMS. ŠALIA EXPO VIETOVĖS.
REZERVUOKITE PAS:

A. B E N I U Š I S,
519 Le Royer St., St. Lambert, P. Q.

Tel.: (514) 671-6374
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
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SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite 
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams nuteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

IParko gyventojų klaida įvykusi 
todėl, kad dabartinė valdyba sa­
vo veiklą nuo visuomenės slepia, 
nenorėdama būti išrinkta į Ta­
rybą). Pats policijos vadas Wil- 
sonas, atvykęs į Lithuanian Pla­
za, pasakė kalbą įpykusiems lie­
tuviams, paaiškindamas, kad lin­
čiuoti negražu, kad jeigu Mar­
quette parkui reikia ką linčiuo­
ti, tai geriau jau Kingą, o ne ne­
kaltą Barzdaitį. Atstačius tvar­
ką, visi balsuotojai su vėliavo­
mis, arkivyskupo palaiminti, nu­
žygiavo į rinkimų būstinę, kur 
visas 11,000 tvarkingai atidavė 
savo balsus už savo parapijos 
kandidatus.

Televizijos žiniomis demons­
tracijos įvyko ir Floridoje, Fi­
ladelfijoje ir Pittsburge. Čia or­
ganizuotai pasireiškė neseniai su­
siorganizavusio “Senior citizens 
for Taryba” grupės, kurių veiklą 
stipriai parėmė SLA ir Rymo 
Katalikų susivienijimo valdžios. 
Senųjų piliečių akcijai paremti 
išleista apie li/2 milijono dolerių. 
Demonstracijų plakatuose ir kal­
bose buvo reikalaujama daugiau 
“subrendusių”, “patyrimą turin­
čių” kandidatų, nejaunesnių, 
kaip 70 metų.

Brighton (Parke neramumų 
nebuvo. Apylinkės valdyba, už­
siėmusi “Lietuviai Televizijoje” 
būsto lubų ir sienų dažymu, pa­
ti vos suspėjo atbėgti į balsavi­
mo vietą, pakeliui dar išdalinda­
ma rinkimus garsinančius plaka­
tus. Iždininkas, prieš balsavimą 
dar nulėkė pas vieną Tarybos 
kandidatą, paprašydamas jį su­
mokėti solidarumo įnašą nors 
prieš rinkimus, girdi, “kai tave 
išrinks, tai kaip ir per visus pra­
ėjusius metų metus, mes tiek ta­
ve ir tematysime...”

“Suh-Times” vedamojo žo­
džiais “Lietuvių Bendruomenės 
rinkimai buvo pavykę. Nors 
priešakingai grupei aiškios dau-

Stempužienė pavergė čikagiečių širdis
Praeitą šeštadienį solistė Al- nas fleita (grojo

dona Stempužienė visiems lai­
kams pavergė čikagiečių širdis.
Ne vieną kartą ji jau buvo dai­
navusi Chicagoje, bet niekad 
jos daina, balsas, išvaizda ir 
šypsena tiek nepaveikė Chica- 
gos dainos mėgėjų, kaip tai jai 
pavyko padaryti šviesos-Santa- 
ros suruošto koncerto metu.

čikagiečiams, kaip ir daugu­
mui amerikiečių, dainininkė Al­
dona Stempužienė jau gerai pa­
žįstama. Kas negirdėjo jos 
anksčiau ruoštuose koncertuo­
se, tai pasiklauso jos balso Vo­
kietijoje įrekorduotose plok­
štelėse.

Koncerte solistei visą laiką 
akomponavo jaunas muzikas 
Darius Lapinskas. Kelias dai- 

gumos gauti ir nepavyko, tačiau 
visvien, naujoje Taryboje bus 
pakankamai balsų, kurie ir to­
liau reikalaus steigti “politinį ko­
mitetą”, reikalaus pamiršti ka- 
žinkokią kultūrą ir kreipti dides­
nį dėmesį į Alto, Vliko, Laisvo­
sios Lietuvos komiteto, Batuno, 
rezoliucijų komiteto, “Laisvės 
Žiburio”, ir kitų komitetų sugrio­
vimą ir naujo savo veiksnio įstei­
gimą, kuris naujais metodais 
greičiau ir geriau sutriuškins so­
vietinį imperializmą”.

Maištas parapijoje
Balandžio 23 dienos “Nativity 

News” skundžiasi, kad lietuviš­
kos parapijos nariai mažai auko­
ja arkivyskupo Cody paskelb­
tam archidiocezijos atnaujinimo 
fondui. Biuletenyje sakoma, kad 
kitos kaimyninės parapijos su­
rinko: šv. Nikolo 79,000, šv. Ri­
tos 23,000, šv. Adriono 16,000, 
Pasaulio Karalienės 12,000 ir lie­
tuviškoji Gimimo Pan. š. 12,000. 
Biuletenis skundžiasi: “Gaila, 
kad mūsų parapija, kuri yra vie­
na iš didžiausių mieste ir visoj 
Amerikoj, taip silpnai pasirodo. 
Pasirodo, kad mūsų parapijonai 
ne dėmisi vyskupijos ir parapi­
jos reikalais”.

Toliau skaitant biuletenį, pa­
aiškėja, kad parapij onai ne tik 
neduoda, bet dar nemandagiai 
sutinka rinkėjus: “Širdį skauda 
išgirsti, kad mūsų pačių parapi- 
jonai nevisi turi mandagumo ir 
žmoniškumo priimti ir rimtai pa­
sikalbėti su rinkliavos darbi­
ninkais. Mes žinome, kad para­
pijoje yra ypatų kurie žiauriai 
paleidžia gandus ir neteisybes ir 
tie yra žinomi. Sąskaita tokių 
įmonių bus atsakoma dieną ar 
kitą Didžiausiui Teisėjui, tai yra 
Dievui”.

Angliškame tekste tas pats 
priekaištavimas išreiškiamas ki­
tais žodžiais. Sakoma, kad esą 
individų, kurie skleidžia netikrus 
gandus ir kenksmingas pasakas, 
esanti tam tikra klasė žmonių, 
kurie rinkliavos darbininkus va­
dina “išplautasmegeniais”. Tie 
žmonės esą tie patys, kurie gar­
siausiai rėkia, kai parapijoje yra 
apleidžiamas koks menkas pato-

Katheryn Lu­
kas, o mušamuosius instrumen­
tus kontroliavo John Walker.

Jėzuitų salė buvo beveik pil­
na jaunų muzikos ir dainos mė­
gėjų. Koncerte buvo ir vyres­
nio amžiaus mūsų tautiečių. Vi­
si labai atidžiai išklausė Piange- 
ro iš “Giulio Cezare”, bet kai 
pradėjo Durantes “Danza” ir 
perėjo prie Caccini “Belle rose 
purpurinė”, tai Stempužienė jau 
turėjo klausytojus savo kontro-. 
Įėję. Baigus jai dainuoti Pergo-( 
lesi “La servą padrona” — plo­
jimams ir šūkavimams ’’Bra­
vo!” — nebuvo pabaigos.

Lietuviškos dainos klausyto­
jus solistė nustebino nepapras­
tu savo balso grožiu ir labai jau 
nepaprasta jų interpretacija.

gumas, “šitoks kenksmingumas 
ir velniški gandai vieną dieną 
teks atsakyti prieš patį Dievą, 
ne prieš žmones”, sako parapijos 
biuletenis.

Arkivyskupas paskelbė pro­
jektą šūkiu “Melskis, Dirbk ir 
Duok!” Taigi, marketparkiečiai, 
nėra ko išsisukinėti, ar net 
skleisti gandus. Arkivyskupas 
greit pasidarys kardinolu ir tada 
jums bus dar blogiau. Atims 
jums lietuvius kunigus, pasodins 
juodą, tada ir tų keturių mišių 
sekmadieniais neturėsit. Dabar 
sau turite 6, 7, 8 valandą ir net 
10:30 vai. Bažnytėlė visa jūsų, 
nes svetimtaučiai dar tebemiega, 
galit melstis iki sočiai. Svetim­
taučiai susirenka tik 9, 10, 1-mą 
ir 5-tą vai. Jums jie netrukdo. 
Galite sau viršvalandžius dirbti 
ar darže kapstytis. Ir kas pasi­
darė? Seselėms rūmus, mokyk­
las, ligoninę didžiausią pastatė- 
te, bažnytėlei statyti 3 milijo­
nus sumėtėte, o dabar ateina 
žmonės prašyti arkivyskupui, o 
jūs, kaip ožiai, gandus skleidžia­
te. Sarmata ir pagalvoti...

Nuo spalio 1 d. 
mokame 
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SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Universal Investment 
Share Account

Niekas kitas negalėtų jų taip 
padainuoti, kaip jas dainavo 
Stempužienė. Dainavimas labai 
jau moderniškas, su visais iš 
ganios iššokančiais piano bal­
sais, bet tuo pačiu metu jis lie­
tuviškas ir gražus.

Visi atidžiai klausėsi “Eglės 
aukštuolės”, A. N. Niliūno “Be- 
si maudančios” ir V. Mačernio 
“Apie trūnijantį medį”, bet kai 
pradėjo dainuoti ištraukas iš 
Donizetti “La Favoritą” — nie­
kas negalėjo ramiai klausyti. 
Galingas josios balsas, taip jau 
lengvai ir tiksliai kontroliuoja­
mas, tiek paveikė klausytojus, 
kad kelis kartus iššaukė daini­
ninkę išeiti į sceną.

Gražiai praėjo “Ainių dai­
nos”, bet kai dainavo senas is­
paniškas dainas, tai į dainavi­
mo meną įdėjo ne tiktai ispa­
nišką balsą, bet ir charakterį.

Niekas iki šio meto Chicagos 
lietuviams taip nedainavo, kaip 
praeitą šeštadienį dainavo Aldo­
na Stempužienė. Niekas taip ir 
negalėjo dainuoti, nes niekas to­

DAIL. ANTANAS PETRIKONIS

Dailininko Antano Petriko- 
nio draugai ir gerbėjai nekan­
triai laukia naujos jo darbų 
parodos, kurią ruošia Ameri­
kos Lietuvių Dailininkų Sąjun­
ga. Ji atidaroma gegužės 6 d., 
šeštadienį, 7:30 vai. vakare, 
Čiurlionio Galerijoje, 5620 So. 
Claremont Ave. Pagoda žada 
būti įdomi tuo, kad Petrikonis
nuo savo paskutinės parodos 
gerokai pakeitė savo tapybinę 
kalbą, ją gerokai pagilino ir pa­
šlifavo.

Tiems, kurie dažniau atsilan­
ko dailininko studijoje, nepa- 
slaptis, kad jis mažiau ėmė ak­
centuoti formalinę tapybos pu­
sę, daugiau ėmė rūpintis kolo­
ritu, spalvinių derinių muzika­
lumu, ekspresiniu ritmu, dau­
giau dėmesio skiria faktūrai ir 
kitam meninių priemonių arse­
nalui.

Dailininkas A. Petrikonis at- 

kio balso neturi ir niekas nepa­
jėgs taip jo kontroliuoti, kaip ji 
kontroliuoja.

Aldona Stempužienė yra gra­
ži moteris, bet niekad ji taip 
gražiai neatrodė, kaip Santaros 
— Šviesos vakarą. Ne vieną 
kartą ji pasirodė Chicagos sce­
noje. Kiekvieną kartą vis bū­
davo kitokia. Kartais rimta ar­
tistė, o kartais atrodė 17 metų 
labai rinitai dainuojanti mer­
gaitė. Bet šio koncerto metu 
seną Graikiją primenanti mo­
derni jos suknia, modernią ir 
seną Romą vaizduojanti jos šu­
kuosena, grakšti jos figūra, 
klasiškos veido linijos ir mefis­
tofeliška jos šypsena kiekvie­
nam klausytojui, rodos, sakė: 
“Tau patiko, ką girdėjai? Ge­
rai, lukterk dar, pamatysi, ką 
užgirsi...” Prie aprangos labai 
derinosi ant dešinės rankos ne­
šiojamas didysis deimantas... 
Bet labiausiai šviečianti josios 
pažiba buvo josios balsas, 
skrendąs iš gražiai sutvertos ir 
skoningai aprengtos dainuojan­
čios deivės... čikagietis 

vyko Amerikon iš Anglijos 1959 
metais. Čiurlionio Galerijoje 
1963 metais jis išstatė savo dar­
bus kartu su dail. VI. Vaitekū­
nu ir J. Mieliuliu. Dalyvavo 
Kultūros Kongreso parodoje bei 
Illinois Festival of Art, 1964 m. 
lapkričio 26 - 29 d. d. Tais pa­
čiais metais dalyvavo Religinio 
Meno parodoje. Užpernai di­

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtę reputaciję pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

desnę savo darbų parodą turė­
jo 69 Meno Galerijoje.

Nuotaikos Petrikonio pa­
veikslams niekada netrūko. 
Metafizinių jo temų vystymas 
įgavo paskutiniuose jo darbuo­
se platesnę skalę, daugiau spal­
vinių sąskambių. Rečiau užtin­
kama darbų jam charakterin­
gomis šaltomis spalvomis, ku­
rias kartą rašytojas K. Bradū- 
nas pavadino “petrikoniškom” 
spalvom. Kitokią prasmę įga­
vo ir Petrikonio kompozicija. 
Jo drobėse jau ne vien šiužėjo 
ar gamtos motyvo įkompana- 
vimas aliejumi, pastele ar ki­
tomis priemonėmis. Naujuose 
darbuose dailininkas daugiau 
siekia išreikšti savo mintį, iš­
spręsti jam vienam kilusią mįs­
lę. Jis ir toliau flirtuoja su sim­
bolizmu, jo abstraktai ir toliau 
ekspresionistiniai, jis ir toliau 
erdvių romantikas. Paskutiniu 
metu dailininkas nebesiekia 
bedvasio grožio, efekto, nepa­
taikauja gamtovaizdžių, smui­
kelių, samanotų bakūžių ar pa­
tižusių kaimo kelių patriotiz­
mui. Jis savo drobėse kalba 
nauja kalba, nesirūpindamas, 
ar jį kas išgirs.

Šitas posūkis nuo vakarykš­
čios dienos kai kam gali likti 
nesuprastas ir dėl to, kad senes­
nieji jo darbai parodose turėjo 
nemažą pasisekimą. Gal ne­
kartą dailininkui galėjo kilti 
pagunda paklausyti dolerinio 
gundytojo, tačiau jis nutarė pra­
bilti savitu tapytojo, nemigo 
naktų kūrėjo balsu.

Vargu ar kritikai galės pava­
dinti Petrikonį “ieškančiu”, 
“besiblaškančiu”. Tai tik dali­
mi teisinga. Naujų kelių atra­
dimas dailininkui greičiau yra 
subrendimo, meninės interpre­
tacijos sutvirtėjimo, didesnio 
savim pasitikėjimo rezultatas. 
Jam kūryba nėra eksperimen­
tavimas, greičiau jautrių for­
mos niuansų ieškojimas.

A. Pužauskas

TAMPA. F1A.
Miką čepulevičių sveikiname, 

sulaukusį garbingo 80 metų am­
žiaus. Jis per savo garbingąjį 
gimtadienį iš Lietuvių kaimelio 
išbėgo į ledinuotą Wiskonsiną, 
kur nori atšvęsti gimtadienį su 
savo senais pažįstamais.

Tau Mikai, ilgo ilgo amželio...
Onutė

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS zINIAS
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“Genocidas” Vietname?

Paskutine proga
Kaip ir buvo galima tikėtis, Kongresas ir vėl pasisa­

kė už uždraudimą geležinkeliečiams streikuoti per atei­
nančias 47 dienas. Senate prieš tokį uždraudimą balsavo 
tik du. Didesnė opozicija pasireiškė Atstovų Rūmuose, 
kur net 56 nepritarė tokiam uždraudimui. Vadinasi, bal­
savo prieš.

Tiek kongresininkai, tiek senatoriai pareiškė ne­
pasitenkinimą, kad iki šiol administracija nepasirūpino 
paruošti atitinkamo įstatymo projekto kontroliuoti to­
kiems streikams, dėl kurių skaudžiai nukentėtų viso 
krašto gyventojai.

Buvo prisimintas ir tas faktas, jog Amerika ka­
riauja. Geležinkeliečių streikas supąraliziuotų vigo kraš­
to susisiekimą. Būtų paliesti fabrikai. Pristatymas įvai­
rių būtiniausių dalykų gyventojams pasidarytų beveik 
neįmanomas, žodžiu, toks streikas būtų tikra katas­
trofa kraštui, štai kodėl Kongresas ir vėl balsavo už 
streiko uždraudimą.

Tai reiškia, jog ir vėl nustatomas atvėsimo perio­
das. Per tą laiką geležinkeliečiai ir geležinkelių bendro 
vės turės susitarti. Iš valdžios pusės bus dedamos visos 
pastangos, kad toks susitarimas įvyktų, nes jeigu to ne­
bus padaryta, tai Kongresas yra pasirengęs panaudoti 
griežtesnes priemones, kaip pvz, paėmimą valdžios 
kontrolėn geležinkelių arba priėmimo naujo įstatymo 
streikams pontroliuoti.

Kongresas šį kartą įspėjo geležinkeliečius bei ge­
ležinkelių bendroves derybas baigti ir susitarti iki nus­
tatyto laiko. Jei to nebus padaryta, tai Kongresas bū­
siąs priverstas išleisti naują įstatymą, kuris, galimas 
daiktas, nepatiksiąs nei bendrovėms nei darbininkams.

“Laisvė” paduoda iš komu­
nistų laikraščio “The Wor­
ker” žinią, kad ‘Taikos žygiuo­
to] ų” delegacija vyks Į Wa­
shington pas prezidentą John- 
soną reikalauti, kad būtų su­
laikytas (sustabdytus) “geno­
cidas Vietname”.

Komunistai prasiniano viso­
kių dalykų apie JAV-ių karo 
veiksmus Vietname, bet dabar 
surado jie tenai ir “genocidą”. 
Matyt, kad nei “Workeriis”, 
nei “Laisvė” nesupranta, ką 
reiškia tas žodis,

Genocidu yra vadinamas 
tautinės, etninės arba religi­
nės grupės naikinimas, kurį 
vykdo to arba kito krašto val­
džia. Pavyzdžiui, Turkijos val­
džia stengėsi išnaikinti gyve­
nančius tame krašte armėnus 
— dėlto, kad jie yra kitokios 
tautybės ir kitokios tikybos 
(krikščionys, o ne musulmo­
nai).

Baisiausią genocido pikta­
darybės pavyzdį davė Adol­
fas Hitleris ir jo nacių parti­
ja, nužudydami 6 Bilijonus 
žydų.

Bet visai nebuvo girdėt, kad 
tai būtų daroma Vietname. 
Tenai eina ginkluota kova 
tarp įsibriovnsių iš šiaurės į 
Pietinį Vietnamą komunistų ir 
Pietinio Vietnamo valdžios 
bei jos sąjungininkų. Komu­
nistai, kurie valdo Šiaurinį

Wallace kelia susirūpinimą
George C. Wallace, buvęs Alabamos gubernatorius, 

faktiškai jau pradėjo rinkiminę kampaniją. Vadinasi, 
kitais metais jis yra pasiryžęs kandidatuoti prezidento 
postui.

Wallace pagarsėjo tuo, kad visais galimais būdais 
priešinosi įsileidimui negrų į vien tik baltaodžių vai­
kams skiriamas mokyklas. Jis bandė neįsileisti negro 
studento į Alabamos universitetą. Federalinei valdžiai 
teko pasiųsti net kariuomenę, kad apgintų negro stu­
dento teises.

Wallace nepajėgė sulaikyti negro nuo lankymo uni­
versiteto (dabar tą universitetą lanko bent keli negrai),

tąsiau jis labai pagarsėjo savo griežtomis kalbomis 
prieš federalinės valdžios kišimąsi į valstijos vidujinius 
reikalus (šiuo atveju mokyklų tvarkymą). Kai 1964 m. 
įvyko valstijų pirminiai balsavimai, tai ir jis išstatė 
savo kandidatūrą prezidento postui. Pasisekimas buvo 
tiesiog netikėtinas, Trijose valstijose jis surinko labai 
daug balsų ir buvo pasinešęs kandidatuoti lapkričio 
rinkimuose. Savo kandidatūrą jis ištraukė tik po to, kai 
respublikonai savo kandidatu pasirinko Goldwaterį.

Kaip atrodo, respublikonai kitais metais vargu be­
galės pasirinkti tokį kandidatą, kuris bus priimtinas 
Wallace’ui. Jis jau pareiškė, jog kandidatuotų ir tuo 
atveju, jei respublikonai pasirinktų Kalifornijos gu­
bernatorių Reaganą.

Wallace’o pradėta rinkiminė kampanija kelia ne­
mažą susirūpinimą. Michigano valstijos gubernatorius 
Romney pareiškė, jog rėmimas Wallace’o ir trečiosios 
partijos būtų tikra tragedija pietinėms valstijoms ir vi­
sam kraštui.

Kaip žinia, Romney tikisi įsipiršti respublikonams, 
kad jie pasirinktij jį kandidatu prezidento postui.

Vargu kas mano, kad Wallace gali būti išrinktas. 
Tačiau jo kandidatavimas gali išjudinti pačius kraštu- 
tiniausius bei atžagareiviškiausius elementus ir labai 
paaštrinti rasinius nesusipratimus. Tuo atžvilgiu iš tie­
sų tai būtų kraštui didelė nelaimė.

Vietnamą, siekia Pietinį Viet­
namą užkariauti ir pavergti 
jo žmones. O Pietinis Vietna­
mas ginasi ir jam stengiasi 
padėti kelios kitos šalys, jų 
skaičiuje ir JAV.

Nei Amerika, nei Pietinio 
Vietnamo valdžia, nei jos są­
jungininkai (aųslrąiiečiąi, fili­
piniečiai ir t. t) visai nesikė­
sina išnaikinti Vietname ku­
rios nors tautybės ar religijos 
žmones I

Todėl sakyti, kad tenai rei­
kią sustabdyti “genocidą”, gali 
tiktai tas, kuris nesižino ką 
šnekąs.

KINAI NENORI JOKIŲ 
SAITŲ SU RUSAIS

Įvairių šalių komunistų va­
dų susirinkime Rytiniame 
Berlyne rusai nusiskundė, kad 
Kinijos komunistai trukdą so­
vietų pastangas padėti komu­
nistams Vietname, užuot ėję 
šitame reikale išvien su Mas­
kva. Kinijos komunistai į tai 
davė aštrų atsakymą.

Oficialiame Pekino Liau­
dies Dienraštyje, pereitą sek­
madienį, Kinijos komunistų 
vadovybė pareiškė, kad ji nie­
ku būdu nesidės su Sovietų 
Sąjunga Vietnamo karo reika­
le. Pekino valdžia dar kartą 
apkaltino Kremliaus “revizio- 
nistus”, kad jie veikia slaptai 

i Liet. Bendruomene 
I Marquette Parke

Balandžio 27 d. J. Vaičiūno 
bute buvo sušauktas vietinės 
apylinkės valdybos posėdis. 
Posėdyje dalyvavo visi valdy­
bos nariai, įskaitant ir Lietu­
vių Fondo įgaliotinį V. Di- 
ininskį, padariusį pranešimą 
apie Lietuviu Fondo vajaus 
komiteto veiklą ir rūpesčius 
apylinkėje. Pranešė, kad LF 
turi jau peršokęs 350.000 dol. 
sųųią ir pamažu auga, Mar­
quette Parkui numatyta kvo­
ta 155.000 dol. jau trečdaliu 
atlikta — surinkta apie 54.000 
dol. Reiškia, trūksta dar dau­
giau kaip 100.000. Įgaliotinis 
visus ragino LF talkon, Ypač 
trūkstą žmonių pinigams rink­
ti.

Lietuvės Motinos minėjimo 
reikalais (gegužės 7 dieną šv. 
Mergelės Gimimo parapijos 
salėje) padaryti paskutiniai 
nutarimai. Bus išspausdinta 
programa atminčiai, taip pat, 
šiemet atlikę programą vai­
kai nebus išvedami iš salės, 
bet jiems bus parūpinta kė­
dės pačioje salėje. Programa 
truks apie 1 vai. 20 min.

K. Radvila, vietinės rinki­
minės komisijos pirmininkas 
LB Tarybos rinkimams, trum­
pai pranešė, kad jau išsiunti­
nėta apylinkės gyventojams 

susitarę su Jungtinėmis Vals­
tybėmis ir esą Viėtnamo revo­
liucijos išdavikai. Pekinas sa­
ko:

“Tarsime Kremliaus po­
nams griežtai”, kad mes jo­
kiose aplinkybėse nesiimsi­
me bendros akcijos su gauja 
saviškių išdavikų Vietnamo 
revoliucijos atžvilgiu, su ša­
šais, kurie tarnauja, kaip 
patarėjai JAV-ių imperialis­
tams, su pirmo numerio 
JAV gengsterių pagelbinin- 
kais pastangose sutrempti 
Vietnamo tautinio išsilaisvi­
nimo karo liepsnas”.
Pekino pareiškimas daro 

priekaištą Maskvai, kad ji pa­
sisakiusi “už derybas su Jung­
tinėmis Valstybėmis, jeigu 
Jungtinės Valstybės paliaus 
bombardavusios šiaurės Viet­
namą.

šitai JAV strategijai, girdi, 
pritaręs Britanijos premjeras 
Harold Wilson ir Indijos 
premjerė Jndirą Ghandi.

Kaip mątome, raudonieji 
Kinijos valdovai laiko revoliu­
cijos išdavimu pritarimą tai­
kos deryboms su Jungtinėmis 
Valstybėmis dėl Vietnamo.

Tad argi sąžiningai elgiasi 
tie, kurie dėl Vietnamo karo 
puola Jungtines Amerikos 
Valstybes?

vokai su balsavimo lapais, ži­
noma, Marquette Parke lietu­
vių esama bent trigubai dau­
giau, negu apylinkės sąrašai 
rodė, tad negavusieji balsavi­
mo lapų visi prašomi atvykti 
balsuoti — gaus lapus balsa­
vimo būstinėse (Šv. Mergelės 
Gimimo ir Tėviškės parapijų 
sąlėse). Kurie balsavimo la­
pus gavo paštu ir juos prara­
do, tegul per daug nesirūpina: 
būstinėse gaus naują. Balsuo­
ti paštu galima jo adresui K. 
Radvila, 6829 So. Maplewood 
Ave,, Chicago Ill., 60629, tel: 
RE 7-5436.

D. šilkeliui nušvietus litua­
nistinio vajaus reikalus, nu­
tarta po rinkimų ir minėjimo 
ir mūsų apylinkėje vajų pra­
dėti organizuoti. Prekybinin­
kai bus mėginama aplankyti, 
o kitiems įteikiami vokai su 
raginimais.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet, skelbiamas kny­
gų skleidimo vajus, Kas sek­
madienį prie Marq. P. šv. Mer­
gelės parapijos šventovės bus 
pardavinėjamos knygos, kar­
tu renkami solidarumo įnašai. 
Vadovaus K. Rožanskąs.

Pavasario jaunimo šventėje 
(gegužės 30 d.) Bučo darže 
apylinkė apsiėmė suorgani­
zuoti barus. Valdybos nariai 
įsipareigojo paieškoti talki­
ninkų.

Gegužinė nutarta ruošti ru­
denį Marijonų ūkyje.

Koresp.

Filmas “Kartą 
Pavasarį”

Marquette Parke
133 minučių nuostabaus gro- 

žio-tikrai pavasariškas filmas 
‘Kartą Pavasarį’ (Maytime) us 
Jeannette MacDonald ir iš Lie­
tuvos kilusiu (prof. J. Žilevi­
čiaus tvirtinimas) Nelson Ed­
dy bus rodomas ši penktadie­
nį, gegužės 5 d., per Aivų do 
Kultūrinį parengimą Marque­
tte Parko lietuvių parapijos 
salėj.

Švęsime Šeimos šventę — 
gerbsime gėrį Motinoje-prof. 
med. dr. Vandos Tumėnienės 
asmenyje. Skaidrės iš jos veik 
los nuo pat mažumės. Jos kul­
tūrinę ir mokslinę veiklą api­
budins jos mokinys Jonas 
Adomavičius, M. D.

Alvudo Vaikų Teatras (dir, 
akt. Alfas Brinką, pad. Aldo-

19 mėty argentinietė Teresė Massa 
niekad nesitikėjo būti išrinkta, o ji 
vis dėlto tapo išrinkta tarptautine 

grožio karalaite.

na Sobieskienė) suvaidins Gai­
lutės Valiulienės ir Aldonos 
Sobieskienės montažą “Vaini­
kas Mamai”. Apšvietimas Vy­
tauto Žygo.

šoks baletmeisterio Simo 
Velbasio Baleto Studijos mo­
kinės.

Mok. Zuzana Girdvainylė 
Į— visus suįdominanti kalbėto­
ja ir pedagogiškai teisingų 
minčių reiškėją primins moti­
niškos motinos neįkainuoja- 
murną.
Kaip vitaminu C saugotis nuo 

arterjosklerozės-nuo krauja­
gyslių sustangrėjimo praneš J. 
Adomavičius, M. D.

Marijos Bosienės su Vera 
Stakėniene parengta higieniš­
ka užkanda ir lietuviška gira 
-r- vietoje ir išsineštinai jau 
nuo 5 v. p. p.

Programa prasideda punk­
tualiai 6 v. v. Visus kviečia ir 
visų-mažų ir suaugusių lau­
kia Alvudas. Nesivėluokimel! 
Be rūkalų ir be svaigalų Al­
vudo parengimai su išskirti­
nai kultūringa ir nuotaikinga 
programa yra geriausios gy­
duolės kiekvieno mūsų kūnui 
ir dvasiai. Pratinkimės ir vai­
kus pratinkime sveikai laiką 
praleisti. Visi pasinaudokime 
taip didžiu gėriu mums visies 
mūsų artumoje Alvudo teikia­
mu ! N.

Help Keep
Our EcoocMf

Strong

BUY U. I. SAVINGS BONDS

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Archeologai kreipėsi patarimo į mate­

matikus ir astronomus, perdavė jiems se­
nuosius tekstus, įrašų vertimus ir visą iš­
šifruotą hieroglifų raedižagą, kurioje mi­
nimi dangaus kūnai ir jų judėjmas. Re­
miantis pranešimu apie Sirijaus pasirody­
mą (toto 1 d., t. y. liepos 19 d., užtekėjus 
Sirijui, Egipte prasidėdavo naujieji me­
tai), pavyko gana tiksliai nustatyti, kad 
XVII dinastija viešpatavo nuo 1580 m. 
prieš m. e., o XII dinastija maždaug 
nuo 2 000 m. prieš m. e. (galimas trejų — 
ketverių metų nukrypimas).

Išeities taškai buvo rasti. Dabar tik 
reikėjo “įtalpinti” paskirų valdovų vieš­
patavimo laikotarpius, kurių ne vienas 
buvo žinomi. Paaiškėjo, kad Manetono 
duomenyse kai kurių dinastijų viešpata­
vimo laikas buvo gerokai pailgintas (daž­
nai net dvigubai). Dabar mokslininkai 
jau galėjo pasinaudoti šiuo trijų tūkstan­
tmečių skeletu, sutvarkyti gautąją chro­
nologiją, kurios pirmąjį rimtą variantą 
pateikė klasifikuotoj as Lepsijųs, ir suda­
ryti Egipto istorijos metmenis.

Trumpai apžvelgsime Nilo šalies isto­
riją (geriausia Egipto istorija dar ir šian­
dien laikomas amerikiečio Dž. H. Bres- 
tedo veikalas “A History of Egypt”), kad 

skaitytojas geriau suvoktų įvykius ir jų 
tarpusavio ryšį.

Egiptas yra upinės kultūros kraštas. 
Pirmojo politinio vienijimosi dėka Nilo 
deltoje susidarė “Šiaurės karalystė”, o 
tarp Memfio (Kairo) ir pirmojo Nilo slen­
ksčio -- “Pietų karalystė”.

Tikroji Egipto istorija prasideda maž­
daug 2900 m. prieš mūsų erą kada abi 
karalystės (valdant I dinastijos karaliui 
Menesui) buvo sujungtos.

Visa sekančiųjų dinastijų virtinė patogu­
mo sumetimais sktldoma į didesnes grupes, 
vadinamas “karalystėmis”. (Datos, ypač 
kai kalbama apie ankstyvąjį laiką, dar 
ir šiandien nėra tikslios, o Egipto istorijos 
pradžioje jos gali nuo tikrovės skirtis iš­
tisu šimtmečiu. Datas ir periodizaciją iki 
pat “Naujosios karalystės” atsiradimo 
imame iš egiptologo Georgo šteindorfo. 
Toliau periodizaciją taikome prie bendro 
mūsų tikslo, tačiau, žymėdami dinastijų 
datas, laikomės minėtojo autoriaus nuo­
monės) .

Senoji karalystė (2900 — 2270 m. prieš 
m. e.) apima I—VI dinastijų viešpatavi­
mo epochą, kada pasirodė pirmieji civi­
lizacijos daigai su pirmaisiais savo įstaty­
mais, savo religija, raštu ir pirmąja li­
teratūrine kalba, kada gyveno Gize pira­
midžių statytojai — karaliai Cheopsas 
(Chufu), Chefrenas (Chafra), Mikerinas 
(Menkaurą), prikląuisę ketvirtajai dinasti­
jai.

Pirmasis tarpinis periodas (2270—2100 
m. prieš m. e.)prasideda katastrofišku 

“Senosios karalystės” griuvimu (tariamo­
ji karalystė dar laikėsi Memfyje) ir yra, 
gal būt, tarpinė pakopa į tam tikrą feo­
dalizmą. Per šį laiką pasikeitė keturios 
dinastijos (VII—X) ir maždaug 30 kara­
lių.

Viduripioji karalystė (2100—1700 m. 
prieš e.) buvo įkurta Tėbų valdovų. Jie 
nuvertė Herakleopolio karalius ir vėl su­
vienijo kraštą. Tai buvo XI—XIII dinas­
tijų viešpatavimo periodas, kultūros su­
klestėjimo epocha. Kaip tik tuomet, val­
dant keturiems Amenemheto ir trims Se- 
sostrio (Sinoserto) vardu vadinamiems 
karaliams, šalį papuošė daugybė puikių 
pastatų.

Antrąjį tarpinį periodą (1700—1555 m. 
prieš m. e.) žymi hiksų arba “karalių — 
piemenų” viešpatavimas (XIV—XVI di­
nastijos). Klajojančios hiksų gentys įsiver­
žia į Egiptą, jį užkariauja ir savo val­
džioje išlaiko ištisą šimtmetį, kol paga­
liau juos išveja Tėbų valdovai. (XVII di­
nastija). Anot anksčiau, vyravusios nuo­
monės, hiksų išvijimas davė pagrindą bib- 
linjam padavimui apie Izraelio išėjimą iš 
Egipto. Dabar ši hipotezė laikoma netei­
singa.

Naujoji karalystė (1550—1090 ir prieš 
m. e.) tai ypatingo politinės valdžios sti­
prėjimo laikas, kada viešpatavo cezariš­
kieji XVIII—XX dinastijų faraonai. Tut- 
meso (Tutmozio) III užkariavimai pade­
da užmegzti ryšiu su Priešakiniąją Azi­
ja. Nugalėtosios tautos moka duoklę ii 
gausūs svetimi turtai plaukia į Egiptą. 
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Statomi prabangūs rūmai. Amenofis 
(Amenhotepas) III užmezga ryšius su Ba­
bilonijos ir Asirijos karaliais. Jo įpėdinis 
Amenofis (Amenhotepas) IV (Nefertitės 
vyras) buvo didelis religijos reformato­
rius: vietoje dievo Amono kulto įvedė 
saulės kultą ir pasivadino Echnatonu. Dy­
kumos smėlyje jis įkūrė naująją sostinę: 
taip Tebus pakeitė Tel-Amarna. Tačiau 
naujajai religijai nebuvo lemta pergyven­
ti pačio jo kūrėjo. Ji išnyko, siaučiant pi­
lietiniam karui. Amenofio žentas Tutan­
chamonas karališkąją rezidenciją vėl grą­
žino į Tebus.

Didžiausios politinės jėgos Egiptas su­
silaukė, viešpataujant XIX dinastijos ka­
raliams. Ramztis II. vėliau pramintas Di­
džiuoju, valdė trisdešimt šešerius metus. 
Apie jo galybę byloja monumentalūs, tie­
siog milžiniški to laiko pastatai Abu-Sim- 
belyje, Karnake, Luksore, “Rameseume”, 
Abidose, Memfyje. Jam mirus, prasidėjo 
anarcijos periodas. Ramzis III, valdęs 21 
metus, vėl atkūrė taiką ir tvarką. Vėliau 
valdžią į savo ranka Egipte paėmė Amo- 
no žyniai.

Trečiasis tarpinis periodas (1090—712 
m. prieš m. e.) tai kilimo ir kritimo lai­
kotarpis. Iš XXI— XXIV dinastijos kara­
lių mus labiau domina bene šešonkas I, 
nukariavęs Jeruzalę ir išgrobstęs Salia­
mono šventyklą. XXIV dinastijos viešpa­
tavimo laikais Egiptą laikinai užėmė etio­
pai.

Vėlyvasis laikotąrpis (712—525 m.
prieš m. e.)
1967

Viešpataujant XXV dinastijai, Egiptą 
užkariavo Asarhadono vadovaujami asi­
rai. XXVI dinastijai pavyko dar kartą su­
vienyti Egiptą (tačiau be Etiopiijos. Ry­
šiai su graikais pagyvino prekybinį ir kul­
tūrinį gyvenimą. Paskutinįjį šios dinasti­
jos karalių Pasmetichą III prie Peluzijaus 
nugalėjo persų karalius Kambizas, ir 
Egiptas tapo Persijos provincija, šiuo įvy­
kiu 525 metais prieš mūsų erą baigiasi Se­
novės Egipto ir jo civilizacijos istorija.

Persų viešpatavimą (525—332 m. prieš 
m. e.) įtvirtina Kambizas, Darijus I ir 
Kserksas L o Darijaus II valdymo laikais 
jis susilpnėja ir baigiasi, šio periodo Egip­
to kultūrą palaiko vien tradicija, o pačią 
šalį “stipresnės tautos žiūri kaip savo gro­
bį”

Graikų romėnų viešpatavimas (nuo 
332 m. prieš m. e.) iki 636 mūsų eros me­
tų).

332 metais Aleksantras Makedonietis 
užkariavo Egiptą ir įkūrė Aleksandriją, 
kuri virto helenų kultūros centru. Alek­
sandro imperija išyra. Ptolomėjo III lai­
kais Egiptas dar kartą atgauna politinę 
nepriklausomybę. Sekančius du šimtme­
čius iki pat Kristaus gimimo trunka di­
nastiniai Ptolemėjų ginčai. Egipte vis la­
biau didėja Romos įtaka. Vėlesniųjų ce­
zarių laikais nacionalinė Egipto nepri­
klausomybė yra tik fikcija, nes kraštas 
faktinai prilygsta Romos provincijai, eks­
ploatuojamai kolonijai, Romos imperijos 
grūdų aruodui.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
<K.tv, ausų,
IR GSRKL&& LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo. 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 1 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA ( 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso tolof. 476-4042 

Rozid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
OfiMs: HEmlock 4-5849 

Woztd. 388-2233 
OiTSO VALANDOS:

Pumad., auu i—O ir 7—9,
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

u šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak. 
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFIbO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto u 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vąk.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. teieL: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tel.: WA 5-3099

Bažnytinės žinios
Arkivyskupas Cody pakvietęs 
“Vilnies” komunistus dalyvauti 

“Project Renew ai“ pinigų 
rinkliavoje

Lietuvių kalba Bridgeporte 
eidžiamas maskolių komunis- 
ų laikraštis “Vilnis” praeito 
rečiadienio, balandžio 26 d. 
r. 78 pažodžiui skelbia sekan- 
ią žinią:

Dienraščio “Vilnies” įtakos 
iripažinimą nesitikę jom iš to­
lio šaltinio, kaip Čikagos kata- 
ikų diocezijos raštinė, tiesiai 
tuo arkivyskupo Cody”.
Tą “nesitikėtą pripažinimą”

nenu- 
toliau

asme-

/ » J -TIEM /-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

lendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
IFISO V AL.; pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
tiais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso talaf.: HEmlock 4-2123 
Razid. talaf.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
n 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tai. 767-2141 Namp 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

43 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

B dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

savo “Kasdiena” skiltyje pa­
skelbdamas Jonikas su 
slepiamu pasitenkinimu 
rašo:

“O buvo taip. Gavau
nišką laišką iš Cody raštinės, 
kuriame tarp kita ko sakoma:

“Lietuviai kunigai Čikagoje 
mums praneša, kad “Vilnis” 
turi didelę įtaką lietuviuose, 
tad prašome talkos mūsų 
“Project renewal”, ir taip to­
liau, et cetera. Gaila, kad Jo­
niko kuklumas jam neleido 
pacituoti, ką ten jam arkivys­
kupas Cody ir taip toliau pa­
rašė! Kai ką iš to laiško pats 
Jonikas cituoja, girdi: “Atnau­
jinimo projektui” Čikagos ar­
kivyskupijoje esą reikalinga 
40 milijonų dolerių. Bet jei 
pasirodys permažai, žada dasi- 
varyti iki 65 milijonų.”

Baigdamas tą žinią, Jonikas 
visiškai pamiršta komunistas 
esąs ir kaip toks privaląs išsi­
plūsti. Dėkingai jis rašo: 
“O neįvardintiem kunigėliam 
pasakysiu žemaitišką dėkui! 
Raportuodami arkivyskupui 
apie ‘Vilnies” įtaką pasakėte 
tik teisybę”...

Yra už ką dėkoti. Kitur dar 
labai nedrąsiai kalbama tik 
apie dialogą tarp katalikų ir 
komunistų, o pas mus Čika­
goje pats ekscelencija Joniką 
su jo ‘Vilnimi” pasikvietė tal­
kon — pinigų rinkti! Kad iš 
“Vilnies” talkos arkivyskupas 
daug tikisi, tatai matyti iš pa­
ties Joniko, kurs praneša, kad 
arkdiocezija planuojanti su­
rinkti net 65 milijonus dolerių. 
Iki šiol buvo skelbiama, kad 
“Atnaujinimo projektui” (Pro­
ject Renewal) yra užsibrėžta 
surinkti 40 milijonų. ’’Vilnies” 
štabui prisidėjus, kvota pakel­
ta dar 25 milijonais, kuriuos, 
matyti, turės “Vilnies” raudo­
nieji surinkti. Ką gi, kaip sa­
koma, Dieve padėk. Pecunia 
non olet, sakydavo vienas Ro­
mos imperatorius (pinigai ne­
smirdi) ...

Juška, Z. Lukauskas, M. Kaspa­
raitis ir Vyt. Janušonis.

DLK Kęstučio šaulių kuopos 
valdyba 1967 m. išrinkta sekan­
čios sudėties: P. Petrušaitis — 
pirm., Ant. Novickas >— vicep., 
Z. Lukauskas — sekr., VI. Vilci- 
nas — ižd. (ir Emilija Kleinotie- 
nė — ūkio vadovė. i

Joninės, senovės lietuvių tra­
dicinė šventė, bus vėl ruošiamos 
Minkowskio ąžuolyne birželio 
mėn. 24 d. Jas ruošia DLK Kęs­
tučio šaulių kuopa. Tai bus jau 
13-tos Joninės, švenčiamos 
met toje pačioje vietoje 
liepsnojančio laužo.

kas- 
prie
P.

Parduodami
“Laisvės serai”

Nuo praeito pirmadienio, ge­
gužės 1 d., pradėti parduoti nau­
jai išleisti bonai, vadinami 
“Freedom Shares”. Tai yra 
naujos taupymo (Savings) no­
tos, parduodamos lygiagrečiai 
su U. S. Savings bonais. Lais­
vės serai parduodami bankuose 
ir taupymo įmonėse bei darbo­
vietėse po $25, $50, $75 ir $100 
po 4.74 nuošimčius, “šėrus” 
galima realizuoti, tai yra par­
duoti puspenktų metų laikui 
praėjus.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYtlA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

FIGHT HEART DISEASE

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ROCKFORD. Ill
Rinkimai

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

•AS
į DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

JAV LB Vyriausios Tarybos 
rinkimai įvyks gegužės mėn. 7 
dieną, sekmadienį, tarp 12 vai. 
ir 4 vai. p. p. Lietuvių Klubo pa­
talpose, žemutiniame aukšte.

Visi Rockfordo lietuviai prašo­
mi skaitlingai dalyvauti rinki­
muose, tuo būdu atliekant 
svarbią ir garbingą tautinę 
reigą.

(Asmenys, kurie tą dieną 
kurių nors priežasčių rinkimuo­
se negalės dalyvauti, prašomi iš 
anksto pranešti apie tai rinki­
mų komisijos pirmininkui. To­
kiu atveju kandidatų sąrašai bus 
atsiųsti į namus ir balsavimą 
bus galima atlikti paštu.

Rockfordo Bendruomenės rin­
kiminę komisiją sudaro: Jonas 
Kiznis ■— pirmininkas, Ona Un- 
draitienė ir Romas špokas — 
nariai.

JAV suskirstyta į penkias rin­
kimines apygardas. Rockfordas 
priklauso antrajai apygardai. B.

GULFPORT, FLA.
1967 m. balandžio 20 d.

Kazimieras Staupas. Jis gimęs 
Lietuvoje Vabalninke. Į JAV 
atvažiavo 1911 m. Ilgiausiai iš­
gyveno Clevelande. Į Floridą su 
šeima atsikėlė 1955 m. Buvo stip^- 
raus sudėjimo, bet nelemta rau­
menų liga jį sunaikino.

Staupas buvo vedęs našlę Do­
micėlę Macy su trim vaikučiais. 
Jis kaip tikras tėvas padėjo vai­
kus užauginti ir išmokslinti. Jie 
jau visi vedę ir augina 14 anū­
kų. Jis savo užaugintus vaikus 
ir anūkus labai mylėjo ir kiek­
vienais metais važiuodavo į šiau­
rę jų aplankyti.

Staupas ir lietuviškoje veik­
loje reiškėsi. Pradėjus organi­
zuotis Lietuvių klubui, jis pir­
mas visaip padėjo ir buvo val­
dybos narys. Pats pirmas su ve­
lioniu Varašium suorganizavo 
Dailės chorą. Kol nebuvo salės, 
Staupas savame garaže mokė dai­
nuoti. Jis priklausė ir kitam A. 
P. West Coast klubui. Gulfporte 
paliko jo gražūs nuveikti darbai.

Jam mirus, atiduoti paskuti­
nę pagarbą prisirinko pilna ko­
plyčia. Į kapus palydėjo virš 50 
automobilių. Palaidotas Wood­
lawn kapinėse. To laidotuvių po­
nia Staupienė su dukterimis vi­
sus laidotuvių dalyvius pakvie­
tė į Lietuvių svetainę užkąsti.

Mes visi liūdime netekę gero 
lietuvio, o šeima mielo globėjo. 
Visų klubo narių vardu poniai 
Staupienei ir šeimai reiškiu gilią 
mūsų užuojautą.

Koresp. Onutė

mirė
Vokiečių firma jau 

gamina plastikinius 
automobilius

Chicagos vokiečių laikraštis 
“Die Abendpost” praneša, kad 
vokiečių firma Henner Werner 
Auto-Designer yra išvysčiusi 
modelį naujo automobilio, ku­
rio karoserija bus nebe iš me­
talo, o iš dirbtinos medžiagos, 
jau plačiai vartojamos lėktuvų 
pramonėje. Dabar gaminamos 
metalinės karoserijos suside­
dančios iš daugiau kaip 200 da- 
lių-dalelių, kurios visos turi
būti rūpestingai sulydintos, su-1 
nituotos ir suvaržytos, kas ne­
paprastai pabrangina automo-į 
bilį. Dirbtinės medžiagos karo-’ 
serijos turės tik 20 dalių ir bus 
stiprumo, kaip iš geriausio plie- i 
no gaminamosios.

GIVE HEART FUND

LOVElKISvMXn*.
K VIET KIN INK A S

Gėlės Vestuvėms, Bankletams
Ir Pagrabams

331 ė So. Halstad St. YArds 7-73G8

šią 
pa-

dėl

KENOSHA, WB.
Wiscon cino Lietuvių Diena

Graži ir gerai iki šiol pavyku­
si šventė — Wisconsino Lietuvių 
Diena su Pavergtų Tautų savai­
tės paminėjimu, bus vykdoma 
ir šįmet. Ji bus švenčiama lie­
pos mėn. 23 d. šv. Teresės pa­
rapijos parke, Kenosha, Wis. 
Ruošia Kenoshos ir Racine Alto 
skyriai ir LB Kenęshos apylin­
kė. Talkina DLK Kęstučio šau­
lių kuopa ir LB Mihvaukės apy­
linkė. Ruošimo komiteto pirmi­
ninku išrinktas P' Petrušaitis, 
vicepirmk. dr. V. Balčiūnas, Br.

SKAITYK FATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTI JUOZAS NAUJOKAITIS
36^^ 0^ 5-9209

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu­
žės 3 d., Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 
3 d., Vengeliauskienės salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. 
vakaro. Visi nariai prašomi dalyvau­
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap­
tarti. Po susirinkimo vaišės.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

tėvas ir SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

John F. Eudeikis
Po susirinkimo vaišės.

Adelė Burba, rašt.

Chicagos Lietuvių Brighton
Motery Klubo eilinis susirin- 

įvyksta šio ketvirtadienio va- 
gegužės 4 d. Vengeliauskienės 

salėj, 4500 S. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.^

E. McNamee, nut. rašt.

Parko
kimas 
karą,

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių Klubas Floridoje ren­

gia iškilmingą Motinos dienos 
minėjimą, kuris įvyks gegužės 
14 d. Pradžia 12 vai. dienos. Pro­
gramą išpildys klubo choras. Lai­
kinai chorui vadovauti sutiko 
muzikas Albertas Moteika. Jis 
ir paruoš programą, pritaikintą 
motinos dienai. Dailės choras 
perorganizuotas ir prijungtas 
prie Lietuvių klubo. Jis dabar 
vadinsis Lietuvių Klubo choras. 
Choras įsijungdamas į klubą at­
sinešė ir savo iždą su $400- Tai 
gražus choro darbas.

Publika kviečiama gausiai at­
silankyti. Išgirskite chorą su 
gabiu muziku, pagerbsite moti­
nas, pasivaišinsite skaniais pie­
tumis, o po to smagiai pasišok­
site. Tad neužmirškite gegužės 
14 atvykti į lietuvių naujuosius 
namus. 4880 46th Avė.

Koresp. Onutė

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAblSEKIMA BIZNYJE 
~ uaRSiNKTS 'R ' •

KATHERINE PUIŠIS

Pagal tėvus Meškauskas
Gyv. Custer, Michigan

Mirė 1967 m., gegužės 1 d., 
ryte, sulaukusi 83 metus am­
žiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 63 metus. 

Paliko nuliūdę: vyras Casimier, 
duktė Mrs. Jacob Hethuis, jos 
sūnūs: Casimir, Jr., John, Domi­
nick ir William, 22 proanūkai 
ir 4 proproanūkai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stephens 
koplyčioje, Scottville, Mich.

Trečiadienį, gegužės 3 dieną, 
2 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios ir bus laidojama 
Batchelar, Mich. kapinėse

Visi a. a. Katherine Puišis gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai, 
proanūkai ir proproanū- 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Ste­
phens.

JONAS SIMONAVIČIUS 
(SIMON)

Gyv. 4437 So. Talman Avė.
Mirė 1967 m. gegužės 1 d., sulaukęs 84 metus amžiaus.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Jonas, Juozapas, marti Loretta, 2 duk­

terys: seselė kazimierietė M. Rūta, Kotryna Leppa, žentas Petras, 5 
anūkai, 6 proanūkai, pusbr. Charles Nazninskas su šeima, pusseserė 
Šliterienė ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo D-jai, amžinas narys sekančių D-jų: Šv. Ka­
zimiero Seserų R-jų, Tėvų Saleziečių, Tėvų Marijonų, Tėvų Jėzuitų ir 
Tėvų Pranciškonų.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, gegužės 3 d., 2 vai. po p. P. Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. California Ave.

Penktadienį, gegužės 5 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Simonavlčiads giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas Tel. LA 3 - 3572

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĘNUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Anglija išduoda sovietams 
Pabaltijo valstybių auksą

Latvis Tedis Zierins laiške 
Chicago Tribune rašo, kad 
vienas Anglijos laikraštis pas­
kelbęs komunikatą iš Sovietų 
boso Kosygino vizito Londo­
ne, jog buvęs padarytas “de­
al'’, pripažįstant sovietų pre­
tenzijas i sovietų okupuotųjų 
trijų Pabaltijo valstybių — 
Lietuvos. Latvijos ir Estijos 
auksą ir kitas vertybes, 
kokias šios tautos prieš 
pat Sovietų invaziją 1939 me­
tais buvę patikėję Anglijos 
Bankui. Negana to. Britanija 
ir Sovietų Sąjunga pradėju­
sios pasitarimus draugingumo 
sutarčiai savo tarpe sudaryti.

Zierins rašo, kad naciams 
okupavus Belgiją ir Prancūzi­
ją, anglai nebūtų Hitleriui per- 
leidę tų šalių atsargų, taupo­
mų Anglijoje, bet šiandien 
taip daro su raudonaisiais na­
ciais komunistais. Kur ma­
žosios tautos begali teisybės 
ieškotis tokiame žiauriame 
pasaulyje? — klausia Zierins.

Pasipiktinęs Kingo ir 
Karmaikelio kalbomis

Vienas karo veteranas neg­
ras Aaron Randle rašo laiške 
Chicagos Tribūnai, kad stebė­
damas televizijoje Dr. Marty­
no Liuterio Kingo ir Stokeiey 
Carmichaelio kalbas buvęs 
“pritrenktas”. Nors Kingas 
seklbiasi esąs taikos pasiunti­
nys ir užsienių politikos žino­
vas, tačiau Randle nuomone 
jis abiejose šiose srityse visiš­
kai nieko neišmano, o Carmi- 
chaelis “lyg koks žvėris su 
kiekvienu žodžiu neapykantą 
spjaudo”.

HELP WANTED — MALE j HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia ' Darbininku Reikia

♦ SHEET METAL WORKERS
♦ SHIP FITTERS
♦ ENGINE LATHE OPERATOR
♦ WELDERS
♦ INSIDE MACHINISTS
♦ BENCH HANDS
♦ MILLING MACHINE OPERATOR

SKILLED MEN NEEDED
IN A REWARDING OCCUPATION!

Year ‘round employment, good wages, overtime, company paid 
benefits such as: Hospitalization, life insurance, pension plan, 
sick benefits, and paid holidays. Paid vacation after the first 

year of employment.
We are now. working on government contract, so here is a golden 
opportunity for you to do your part to support the boys in Vietnam.

TOP DOLLAR FOR TOP MEN!
Apply Monday through Friday 7:30 A. M. to 4:30 P. M. 

Saturday 8 A. M. to 12 Noon.

Employment Office 
or write giving experience
THE AMERICAN 

SHIP BUILDING CO.
400 Colorado Ave. Lorain, Ohio

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

TELEPHONE SALES 
Full and Part Time hours available

Sears
SEARS ROEBUCK AND COMPANY

RE ALES WE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMO K ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS i

Ligoninės pagrasino

Live and work in BEAUTIFUL GREENWICH, Conn.!
Excellent opportunities for

PROGRAMMERS
Major publishing firm located in Southern Connecticut. is experiencing 
such rapid growth that it is imperative the Data Processing staff add 
several programmers. These are immediate openings for qualified 

applicants.
IF YOU HAVE:
Experience in design and in development of large business applications. 
Experience in programming the 1400 series computer, both disk and tape. 
SPEC. CONSIDERATION IF YOU HAVE:
Experience in magazine subscription fulfillment.
Experience in programming the I.B.M. 360 computer.

Salary Range $11,000 — $14,000.
Interviews will be scheduled in the next few weeks at a convenient 
Philadelphia, Minneapolis, or Chicago location. Upon receipt of your 
resume an appointment will be made with you personally, by phone 
or telegram.

PLEASE CONTACT:
Mr. JOSEPH CUNNINGHAM, Personnel Department 

FAWCETT PUBLICATIONS, INC. 
Fawcett Place, GREENWICH, Conn. 06830

• EXCELLENT PAY
• MERIT INCREASES
• EMPLOYEE DISCOUNT
• CAFETERIAS
• DINING ROOM
• GROUP LIFE INSURANCE
• GROUP HOSPITALIZATION
• PAID VACATIONS AND HOLIDAYS
• PROFIT SHARING
• ILLNESS ALLOWANCE
• FREE SHUTTLE BUS
• FREE PARKING FACILITIES
• CONVENIENT TRANSPORTATION

Apply at our convenient employment office

CHICAGO
1025 So. HOMAN AVE.
lunterviewing 8 A.M. — 4 P.M.

SEARS IS KNOWN AS A GOOD PLACE TO WORK
We • are equal opportunity employers and members 

of the Chicago Merit Employment Committee

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

st—a* ’• - .
Amerikos ligoninių asocia­

cijos, kuriai priklauso 6,700 
ligoninių, direktorius Kenneth 
Williams pareiškė, kad val­
džia už savo pacientus — seno 
amžiaus žmones ligoninėms 
atlygina “žiauriai nepakanka­
mai” ir dėlto asociacija ga­
linti būti priversta dar šią va­
sarą nutraukti su valdžia kon­
traktus, jei federalinė valdžia 
nepradės už pacientus primo­
kėti didesnes sumas.

Williams pareiškė, kad esą 
reikia pakeisti visą “Medi­
care” Įstatymą taip, kad se­
nieji žmonės ligoninėms su­
mokėtų patys, o paskui tegul 
reikalauja, kad jiems valdžia 
apmokėtų, arba taip, kad val­
džia temoka kaip dabar moka, 
o sąskaitų perviršį ligoninės 
pačios galėtų išreikalauti iš se­
no amžiaus ligonio šeimos.

Šiuo metu visų ligoninių lo­
vų daugiau kaip 30 nuošimčių 
esą užimtos seno amžiaus li­
goniais.

Tornadai pamėgo šiaurę
Pirmadienį ir naktį vėl pas­

tebėti bent penki tornadai 
centriniame' Illinojuj. Bendrai 
per dieną tornadų matyta nuo 
Texas iki Michigan©, tačiau 
išskiriant Grand Rapids, Mich, 
ir Columbus, Ind., naujų ne­
laimių nebepridarė.

Minnesotoj tornadai užmu­
šė 16 ir sužeidė apie 100 žmo­
nių. Pietinėje Dakotoje ir 
šiaurinių prerijų vietose snie­
go pusnys siekė iki 10 pėdų.

TRUMPAI

— Advokatas John T. Z u ris, 
išbuvęs Chicagoje virš 20 metų 
teisėju, paskutinius kelis metus 
šaltuosius mėnesius praleidžia 
Floridoje, St. Petersburg. Jis 
į Floridą nuvyko po Naujų­
jų metų ir sugrįžo balandžio

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

pAvtu*-iuj. L>ugrjzęs cdicjO vez.li 
į ligoninę savo žmoną, bet da­
bar ji jau baigia pasveikti. Po­
no Zurio broliai: Antanas, Al­
girdas ir Gediminas pastoviai 
apsigyveno St. Petersburge. Jie 
ten kartu su teisėju Zuriu turi 
namus. Ten ir jų tėvai praleis­
davo žiemas, bet vasarą sugrįž­
davo į Chicagą. J.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdyje, kuris įvyko 
balandžio 28 d. Jaunimo cent­
re, naujai išrinktoji valdyba pa­
reigomis pasiskirstė sekančiai: 
A. Gintneris — pirmininkas, F. 
Sereičikas ir A. Stankus — vi­
cepirmininkai, V. Baleišytė — 
sekretorius, K. Čepaitis — iždi­
ninkas, K. Repšys — parengi­
mų vadovas, V. Diminskis — 
vajaus reikalams, A. Ramonis 
— koordinaciniams reikalams ir 
Ign. Daukus — archyvo tvarky­
tojas.

— Balfo tradicinis metinis 
piknikas - gegužinė šįmet įvyks 
birželio 18 d. Bučo darže. Pra­
šome įsirašyti į parengimų ka­
lendorių. Paskutiniame posė­
dyje buvo svarstoma tvarka ir 
kiti klausimai, susiję su pikni­
ku. Taip pat parinkti atatinka­
mi vadovai. Pakviestas groti 
A. Ramonio orkestras ir bus 
užsakyti autobusai keleiviams 
atvežti iš kitų kolonijų.

— žurn. V. Kasniūnas, Balfo 
direktorius, pakviestas šiemet 
būti Balfo Chicagos apskrities 
spaudos komisijos pirmininku. 
Jis sutikimą jau davė ir suda­
rys komisiją iš spaudos bendra­
darbių, kurie turės rašinėti ir 
garsinti šalpos darbų veiklą. 
Jisai pasižadėjo tvarkyti ir ra­
dijo kalbėtojus tuo reikalu.

— Julija Sačauskienė, gyv. 
7222 So. Richmond St., ilgesnį 
laiką gulėjo Šv. Kryžiaus ligoni­
nėje. Jai buvo padaryta ope­
racija. Dabar ji tiek pasveiko, 
kad grįžo iš ligoninės ir gydosi 
namuose. Ji yra veikli visuo­
menininke ir priklauso dauge­
liui organizacijų, kaip antai: Jo­
niškiečių pirmininkė, Suvalkie­
čių — vicepirmininkė ir dauge­
lyje kitų. Jai visi linki sveika­
tos ir sugrįžimo į savo parei­
gas.

MACHINE OPERATORS
Mills, drills, lathes, others 
Excellent company benefits.

Good place to work. 
First, second, and third shift. 

Apply employment office.

A. B. DICK CO.
5700 W. TOUHY AVE.
RO 3 - 1900 Ext. 309

An eqal opportunity employer.

PUNCH PRESS OPERATORS
Days or Nights 

Expd. — Hand Fed — Prog. 
Auto — Comp — Dies

— References
Apply in person

JIFFY METAL PRODUCTS 
5025 W. LAKE

pravedė pirm. A. Burbienė. Bu­
vo pagerbtas miręs narys A. 
Juozapavičius. Įstojo St. Ski- 
rius. Pereito susirinkimo nu­
tarimus perskaitė nut. rast. E. 
Strungienė. Gimtadienius šven­
tė: McNamee, Jz. Babravičius ir 
O. švirmickienė. Ta proga izdin. 
A. Gintneris ragino narius bal­
suoti į LB Tarybą gegužės 6- 
7 d.

— LB Chicagos Apygardos 
spaudos komisija turėjo posėdį 
balandžio 28 d. Jaunimo Cen­
tre. Jo tikslas — raginti per 
spaudą ir radijo lietuvius bal­
suoti į Tarybą. Pranešimą pa­
darė B. Vindašienė ir St. Ingau- 
nis. Dalyvavo: Alg. Pužauskas, 
Alg. Budrcekas, A. Gu’.binskas, 
S. Kaulėnienė, Z. Juškevičienė, 
A. Gintneris ir kiti. Buvo gyvos 
diskusijos dėl ateities bendruo­
menės gyvenime, jau po nau­
jos Tarybos išrinkimo.

— Benediktas Lungys, ver­
tindamas lituanistinį švietimą, 
kaip būtinybę lietuviškosios 
kultūros išlaikymui, nė kieno 
neprašomas, paskyrė $30.00 
Pedagoginio Lituanistikos Ins­
tituto veiklai paremti. Už šią 
visai nesitikėtą auką viešai 
reiškiame nuoširdžią padėką.

Institutp Vadovybė

GENERAL OFFICE 
AND BOOKKEEPING WORK 
Salary in relationship to ability.

UTILITY WOOD 
SPECIALTIES CO.

2541 W. CERMAK RD. 
LAfayette 3-4825

■■■■■■hr■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SHIPPING CLERK
High school grad. 

No experience necessary.
Steady work.

HUNT WESSON FOODS
4421 W. 31st St.

523 - 0214

DIRECT MAIL 
CLERK

Permanent — full time position in 
our Direct Mailroom for conscien­
tious person.

Fast moving international 
organization.

Good salary and company benefits. 
Advancement according to ability.

Call: YO 6-3000, Ext. 2520

INTERNATIONAL
MINERAL & CHEMICAL 

CORPORATION
5401 Old Orchard Rd., 

SKOKIE, ILL.
“An Equal Opportunity Employer”

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
SU LEIDIMU ALUI 

Didelė valgykla ir gyvenamieji kam­
bariai. Pilnai Įrengta. Pakankamai 
vietos parkinimui. Reikia pamatyti, 

kad galima būtų Įvertinti.
Kurortinė vieta.

TWIN LAKES, WISCONSIN 
Tel. 414 — 877-2823

— Elzb. Petkūnienė, gyv.
6416 So. Francisco Ave., gulėjo 
Šv. Kryžiaus ligoninėje. Jai bu­
vo padaryta akies operacija. 
Dabar ji jau sugrįžo į namus ir 
toliau sveiksta namie. Ji pri­
klauso taipgi daugeliui lietuviš­
kų organizacijų.

— Liet. Suvalkiečių Draugi­
jos susirinkimas įvyko balan­
džio 26 d. Hollywood salėje. Jį

BALSAVIMAS PAŠTU
Negalintieji į balsavimų būs­

tines atvykti asmeniškai, gali 
balsuoti paštu, laikydamiesi 
JAV LB Centro Valdybos nu­
statytų balsavimo paštu taisyk­
lių.

Rinkikas balsuodamas paštu 
pasirūpina du vokus ir, atžymė­
jęs balsavimo kortelėje ne dau­
giau, kaip pusę ten įrašytų kan­
didatų (Chicagos rinkiminėje 
apygardoje ne daugiau kaip 23). 
kortelę deda į voką, jį užlipina 
ir deda į didesnį voką, kurį ad­
resuoja:
II Rinkiminės Apygardos Rin­

kimų Komisijai
5620 So. Claremont Ave.
Chicago, Ill., 60636

Taip pat ant didžiojo voko 
nurodo savo vardą, pavarde, 
adresą ir Lietuvių Bendruome­
nės apylinkės vardą, kuriai bal­
suotojas priklauso arba galė­
tų priklausyti pagal savo gyve­
namą vietą.

Pav., Jonas Duonaitis 
4326 So. Wilkes Street, 
Chicago, Ilk, 60607 
(East Hill apylinkė)

JAV Lietuvių Bendruomenės 
penktosios Tarybos rinkimai 
įvyks š. m. gegužės mėn. 6 ir 7 
dienomis.
II Rinkiminės Apygardos Rin­

kiminė Komisija

— Lietuvos Statuto semina­
ras, kurį ruošia Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas, bus 
gegužės 13 d., šeštadienį, 1 vai. 
20 min. p. p. Jaunimo Centre, 
Instituto klasėje (203 k.). Apie 
Lietuvos Statutą, tą Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštystės teisi-

HOUSEKEEPER
OR COUPLE TO LIVE IN,

At country home in Palatine, Ill. For 
Chicago executive & his wife. Hu­
sband of houskeeper may keep out­
side employment, but be able to do 
some maintenance around home, 
quiet country living. Good salary & 
wonderfull position for qualified 
couple, must be English speaking & 

have references.
Call for appointment between 

9 & 5 week days at

BR 4-7338
Ask for Mrs. KRUEGER.

SECRETARY
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary.

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
„ ■ - ____  ■_ ______ - —

*
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. V/2 aukšto mū­

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. 1J4 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23.000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo­
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra­
žūs butai. $62,800.

* IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

PERKAME, PARDUODAME. MAI- 
s'DME Įvairaus dydžio namus visur. 

Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
— VIRĖJA

Reikalinga mažai šeimai. 5 darbo 
dienos. Valandos nuo 4 iki 9 vai. vak. 

Aukščiausias atlyginimas 
Reikalingos rekomendacijos. 

Puiki transportacija.
Arti šiaurinės miesto dalies.

MRS. CALLNER SU 7 - 8500

BEAUTICIAN
Experienced. Excellent salary.
Pleasant working conditions.

5634 W. CERMAK RD.
CICERO, ILL.
Ph. 863 - 9666

REIKALIGA VALYTOJA 
iki 55 metų amžiaus. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos.

Nuo 4 vai. po p. iki 12 ryto. 
Geras atlyginimas ir priedai. 

Arti geros transportacijos.
Kreiptis pirmadieni iki penktadienio 
nuo 4 iki 6 vai. vak. pas Mrs. ZORN 

STATE NATIONAL BANK 
1603 Orrington at Davis 

EVANSTON
Ph. BR 3 - 5000 arba GR 5 - 5000 

Lygios teisės visiems.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su visais 
patogumais pirmame aukšte: 125 E. 

104th PI. R. Mikšis.

TIES KAMPU SO. WASHTENAW ir 
W. 47-tos gatvės, 2-me aukšte, išnuo-l 
mojamas 4 kamb. butas. Patogus su-i 
sisiekimas autobusu. Apžiūrėti susi­

tarus tel. LA 3-5586.

nį unikumą, kalbė teisės is­
torikas Jonas Dainauskas, ku­
ris tą Statutą jau išvertė į lie­
tuvių kalbą. Būdingesnieji to 
Statuto bruožai bus iliustruo­
jami projekcinėmis priemonė­
mis. Į seminarą kviečiami vi­
si Chicagoje gyvenantieji Ins­
tituto neakivaizdinio kurso 
studentai, lietuviai studentai, 
lankantieji vietos universite­
tus, ir čikagiškė lietuvių visuo­
menė. Įėjima nemokamas.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į rengiamą šo­
kių vakarą, kuris įvyks gegužės! 
6 dieną 7 vai. vak. Marquette! 
salėje, 6908 So. Western Ave. 
Gros linksma Kosto Ramanaus­
ko muzika. Įėjimas 1 doleris.

(Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Fra nek us, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

»T«n URS MVTUM 
AUTOMOBILE 

ttSURANCE COMPMH

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frėnk Zapolis 
320872 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
ii3BSni.'UIKH«||KKG!||||

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMOVAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
PilnaĮ apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstojau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nut* 
kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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